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Pirmieji ligoniai Korėjoj grąžinti* Šešta
dienį derybos del kitu belaisviu likimo. 
Negrįžtaneius siūlo kelti j Šveicariją.

Laukia dabar Maskvos atsakymo
Eisenhowerio taikos programoj išlaisvinimas nėra pamirštas

Korėja. — Balandžio 20 Ko
rėjoje pradeda keistis ligoniais 
ir sužeistaisiais belaisviais. Ko
munistai turės grąžinti per 
dieną po 100, ojsąjungininkai 
po 500. Pirmomis partijomis 
jau pasikeista. Tarp grąžintų 
yra 30 amerikiečių.

Derybas dėl kitų belaisvių 
likimo komunistai pasiūlė at
naujinti balandžio 25. Komu
nistai sutiko, kad būtų grąžina
mi tik tie, kurie to norės. Visi 
kiti turi būti perduoti trečiai 
neutraliai valstybei, kur spręs
tų belaisvių likimą. Sąjungi
ninkai su šiuo įsiūlymu, atrodo, 
sutinka, nes sąjungininkų buvo 
pasiūlyta tekiu neutraliu kraš
tu laikyti Šveicariją. Komunis
tai dėl to nieko neatsakė. Tas 
ir kiti klausimai, bus aptarti 
derybose.

Iš 132,000 belaisvių, kurie 
yra patekę sąjungininkams, 
50,000 atsisakė grįžti pas ko
munistus.

ANGLIJA SUMAŽINO 
MOKESČIUS

Londonas. — Anglijoje as
meninių pajamų, apyvartos ir 
pramonės mokesčiai suma
žinti. Asmuo su žmona ir vai
ku, turėjęs ^metinių psjamų 
X'lOG dol. a c, .. jiC.įO
39,40 dol., dabar 32.80 pajamų 
mokesčio. Mokesčiai sumažinti 
ypačiai tiem gaminiam, kurie 
gali būti eksportuojami. Ta
čiau mokesčiai dar vis lieka 
aukštesni nei Amerikoje.

Ateinantiems metams ' biu
džetas numatomas 4,259,000,- 
000 svarų (apie 12 miliardų 
dol.), 1

Ar japoną politika nusisuks nuo Amerikos
Tokio. — Balandžio 19 Ja

ponija išsirinko naują parla
mentą. Senasis buvo paleistas, 
kai jis pareiškė nepasitikėjimą 
vyriausybei dėl jos proameri-

VOKIETIJOS KARIUOMENĖ 
JAU SUPLANUOTA

Bonna. — Vokietija jau su
planavo savo busimąją kariuo
menę. Numatyta paruošti ka
rininkų 100,000, kariuomenės 
organizuoti 12 divizijų iš 360,- 
000 vyrų, aviacijos 80,000 vyrų 
ir 1,300 lėktuvų; jūrininkų 
18,000, laivai bus nedidesni 
kaip 1,800 tonų, šita kariuo
menė bus pavesta Europos ap
saugos bendruomenei.

Žinios apie Vliko paskutinius nutarimus

Seniai nebuvęs Vliko posėdis 
įvyko balandžio 10-12. Spau
doje praneštas L. Vienybės Są
jūdžio atstovas V. Literskis ne
dalyvavo. Kai kurios grupės 
laikosi nusistatymo, kad L. 
Prapuolenis išstojo iš Vliko ne 
asmeniškai, bet viso Sąjūdžio 
vardu,, tad jo grįžimas turi 
būti svarstomas kaip naujos 
organizacijos priėmimas. Klau
simas liko atviras ir atidėtas.

Posėdyje nutarta atsisakyti 
nuo Vliko įgaliotinių ir bend
radarbių kituose kraštuose. A- 
merikoje tokiu ypatingu Vliko 
bendradarbiu lig šiol buvo V. 
Sidzikauskas.

Redakcija: GLenmore 5-7281 ,

VĖL SUKILO BELAISVIAI
Kerėja. — Belaisvių stovyk

loje Yoncho saloje, į pietus nuo 
Korėjos, komunistai belaisviai 
vėl sukilo. Užmušti 4, sužeisti 
45. Sužeistieji bus priskirti prie 
grąžintinų.

DYKUMOJE surasta paklydusi, su
šalusi ir išalkusi trijų metų mergaitė 
Anna Marie Woodruff, kurios ieškota 
1» valandų. Ji buvo išėjusi iš Vietor- 
ville. miestelio Kalifornijoje. t

PERSIJOS ATSTOVAS 
PRIE VATIKANO

Teheranas. — Persija už
mezgė diplomatinius santykius 
su Vatikanu,'paskirdama prie 
Vatikano savo atstovą — tą 
ipatį, kuris yra* Šveicarijoje.

koniškos politikos. Iš 1027 kan
didatų išrinkti 466 parlamento 
nariai.

Iš didžiuosiuose miestuose 
suskaitytų balsų buvusi val
džioje liberalų partija su min. 
pirmininku Yoshida prieky te
gavo 179 atstovus, o kitos par
tijos drauge 242. Nors dar pri
sidės 45 atstovai, bet jie nieko 
nenuilems. Tokiu būdu buvu
sioji vyriausybė, kuri buvo lai
koma palanki Jungtinių Vals
tybių politikai, pralaimėjo.

Washingtonas. — Norėdama 
paskubinti Europos kariuome
nės susidarymą, JAV sutinka 
prisiimti tris ketvirtadalius vi
sų jia reikalingų lėšų.

Panaikintas Vykd. Tarybos 
nutarimas, kuriuo lig šiol buvo 
draudžiama be specialaus VT 
nutarimo vykti tarnybinių ke
lionių. Tuo nutarimu buvo su
varžyta užsienio reikalų tarny
bos valdytojo iniciatyva, ypač 
santykiuose su Bonna. Dabar 
Bonnos vyriausybei savo ruož
tu prisistatė min. K. Škirpa iš 
Washingtono, kur jis dirba 
Kongreso bibliotekoje.

Pasitarimas su min. St. Lo
zoraičiu, turėjęs įvykti balan
džio 15, neįvyko. Pastarasis li
gi šiol dar neatsakė į Vliko pa
siūlymus, padarytas 1952 m. 
lapkričio mėn.

ANTRADIENIS (TUESDAY) BALANDŽIO (APRIL) 21 D., 1953 M.

Washingtonas. — Pasaulis 
tebegyvena įspūdžiais, kuriuos 
paliko prez. Eisenhowerio kal
ba, pasakyta balandžio 17 A- 
merikos redaktoriams. Joje 
prezidentas atsakė į Sovietų 
sustiprintą taikos ofenzyvą.

Jis pabriežė:
Sveikiname kiekvieną gar

bingą taikos aktą.. Bet norime, 
kad taikos siūlymų nuoširdu
mą ‘liudytų ne žodliai, bet dar
bai. Taikos sutarties pasirašy
mas su Austrija, šimtų tūks
tančių karo belaisvių iš antrojo 
pasaulinio karo metų grąžini
mas jau būtų toks nuoširdu
mo ženklas.

Kelio į talką yra keli tarpai. 
Pirmas didelis žingsnis tame 
kelyje būtų padaryti garbingas 
paliaubas Korėjoje ir pradėti 
derybas dėl vieningos Korėjos; 
leidžiant pasisakyt! laisvais 
rinkimias patiems gyvento

Ką galvoja ap:e B
Aiškindatnas prezidento kal

bą, “Daily News” pasakė: ji 
reikalaujanti iš Malenkovo 
paleisti iš vergijos Lenkiją, Če
koslovakiją, Vengriją, Bulga
riją, Rumuniją ir Albaniją” ir 
“galį būt net Baltijos valstybes 
— Latviją, Estiją ir Lietuvą”.

Toks “gal būt” ( sukėlė ne 
vienam susirūpinimo. Tenka 
patirti, kad latvių atstovai lan
kėsi Valstybės Departamente, 
teiraudamiesi, kaip reikia su
prasti tą rytų Europą, ar čia 
turima mintyje Baltijos vals
tybes. Jiems atsakyta teigia
mai.

Sveikinimas Prezidentui
Vidurio Europos Krikščionių 

Demokratų Prezidiumas pa
siuntė sveikinimą preridentui 
Eisenhoweriui už jo kalbą, ku
rioje pabrėžė reikalą, kad so
vietų okupuoti kraštai turėtų 
pasirinkti valdžios formą ir 
Europa būtų atstatyta teisi
niais pagrindais.

Bostonas.— Vokietijos kanc. 
Adenaueris jau baigė savo ke
lionę po Ameriką ir iš čia.iš
skrido namo. 

KOMUNISTV KARIAI, sužeisti ir ligoti, gabenami į laivą Punsan uoste, iš kur jie bus nugabenti i 
Panntunjom iškeitimui i sąjungininku sužeistus karius.

jams. Turima galvoje čia, kad 
ir tiesioginė bei netiesioginė 
Sovietų veikla prieš Indokini- 

3 jos bei Malajų saugumą turi 
būti nutraukta. Toliau, ne
kliudyti kurtis Europos bend
ruomenei, įsijungiant į ją lais
vai suvienytai Vokietijai su 
vyriausybe, išrinkta laisvuose 
ir slaptuose rinkimuose.

Šita laisva bendruomenė ir 
visiška Rytų Europos tautų 
nepriklausomybė padarytų ga
lą dabartiniam nenatūraliam 
Europos suskaldymui.

Kai šiais darbais būtų paro
dytas Sovietų nuoširdumas, 
Jungtinės Valstybės siūlytų vi
sam pasauliui susimažinti apsi
ginklavimo naštą. To nusigink
lavimo eigai siūlė sutarti pen
kis punktus:

1. apriboti visų valstybių į- 
vairių rūšių kariuomenės jė
gas;

altijos valstybes?
N. Y. Times aiškina: sunku 

tikėti, kad jie (Sovietai) su
tiktų su visiška Lenkijos, Čeko
slovakijos, Vengrijos, Rumuni
jos ir Bulgarijos nepriklauso
mybe”, nutylėdamas Baltijos 
valstybes ir Albaniją. Tame 
pat puslapy yra paveikslas su 
įrašais valstybių, iš kurių So
vietai turėtų pasitraukti. Jame 
Baltijos valstybių taip pat nė
ra. Bet pirmame puslapy že
mėlapy Baltijos valstybės žy
mimos kaip ir satelitai.

“Sc. Monitor” žemėlapy Bal
tijos valstybės taip pat nepa
žymėtos. Tai rodo,, kad Ameri
kos spaudoje ne visi vienaip 
susigaudo “rytų Europos” są
vokoje.

Tenka taip pat atkreipti dė
mesio, kad prezidento kalbos 

.rankraštyje išlaisvinimo politi
ka buvo išreikšta aiškiau. Ten 
buvo Sovietai klausiami, ar jie 
yra pasiryžę pripažinti kitoms 
tautoms, taip jų ir rytų Euro
pos, teisę laisvai pasirinkti val
dymosi formą ir teisę laisvai 
jungtis su kitomis tautomis pa
saulio teisinėje bendruomenėje. 
Bet šita sakinio dalis nebuvo 
paskaityta, įspūdį sušvelni
nant.

2. apriboti karo reikalams 
medžiagų gamybą;

3. įvesti tarptautinę kontro
lę atominės energijos gamy
bai;

4. apriboti ar uždrausti kitų 
didelės naikinamosios galios 
ginklų gamybą;,

5. leisti Jungt. Tautų orga
nams prižiūrėti- susitarimų 
vykdymą.

Baigdamas klausimus krei
pėsi į Sovietus:

Ar Sov. S-gos vadovybė yra 
pasiryžus padaryti lemiamos į- 
takos komunistiniam pasauliui, 
kad Korėjoje taikai nebūtų 
kliudoma?

Ar ji pasiryžus pripažinti ki
toms tautoms, tarp jų ir rytų 
Europos, teisę laisvai pasirinkti 
savo valdymosi formą?

Ar ji pasiruošus darbais 
bendradarbiauti nusiginklavi
mo pasiūlymais?
Prezidento Eisenhowerio kal
bai pritarė visi vakar ą pasauly

Amerikoje ją gyrė ir respub
likonai ir demokratai. Spauda 
visa teigiamai įvertino. Elsen- 
heweris esą vėl perėmęs ini
ciatyvą taikos ofenzyvoje. Val
stybės sekretorius Dulles pa
reiškė, kad taikos pasiūlymas 
negali sukliudyti dar didesnio 
pasiruošimo ii’ šaltojo karo 
veiklos.

Komunistai užpuolė 
naują valstybę

Indokinija.— žodžiais skelb
dami taiką, komunistai iš Indo- 
kinijos pereitą savaitę užpuolė 
naują'valstybę — mažutę Laos 
karalystę, kuri yra sąjungoje 
su Indokinija. Laos ir Prancū
zijos kariuomenė užpuolikams 
pasipriešino. Eina kovos.

VIETOJ GROMYKO 
MALIKAS

Londonas___ Maskva savo
atstovą A. A. Gromyko iš Lon
dono atšaukia ir skiria jį užs. 
reik, ministerio Molotovo pa
vaduotoju. Kitas pavaduotojas 
yra Višinskis. Gromyko vietoj 
bus J. A. Malikas, kuris buvo 
užs. reik, ministerio pavaduoto
jas .

Administracija: GLenmore 5-7068 10 CENTŲ

LT. GEN. WILLIAM K. HARRISON (kairėje), sąjungininku ko
misijos taikos paliauboms pirmininkas, ir Gen. Edgar C. GJeii, ta
riasi Musan vietovėje, kur bus pasikeičiama sužeistaisiais belais
viais.

PARODOJE IŠSTATYTOS SVAJONĖS
Girdime, kaip šiandien visur 

politikai šaukia, rėkia apie tai
ką ir tuo pačiu metu alkūnėm 
vienas kitą stumdo — jiems 
per maža vietos žemėje. Nebe
sutelpa. Mokslininkai įkinkyti, 
kad surastų kelius į kitas pla- 
netaos. Gal kolonijom?

Ką jie surado ir kas tebėra 
tik svajonės, mėgins atvaizduo
ti paroda Vokietijoje, Diusel
dorfo mieste, gegužės 16-23 
dd. Ji bus pavadinta “Raketos 
visatoje” ir parodys žmogaus 
pastangas visatą užkariauti. 
Viename skyriuje ten jau iš
statyti modeliai to, kas jau su
kurta ir turima. Ten yra pir
mas sprausminis benzinu varo
mas lėktuvas, pakilęs nuo že
mės 1939 m. Yra pirmas rake
tinis lėktuvas, pradėjęs skrai
dyti 1944 ir k. Utopijos arba 
svajonių skyriuje stovi mode
liai raketų į aukštį, raketiniai 
tolimojo skraidymo ■ lėktuvai, 
kabina į visatą, visatoj keliau
jantiems drabužiai ir t.t. Taigi 
svajojama apie stotį erdvėje 
be oro. Ten keleiviai iš žemės 
pasilsėtų ir galėtų toliau į 
mėnulį ar Marsą keliauti.

Fantazijos sukurtas modelis 
ją vaizduoja kaip žemės sateli
tą 1730 kl. aukštyje. Jis 
skrieja apie žemę 25,000 kl. 
greitumu ir per dieną žemę 
aplekia 12 kartų. Iš satelito pa
siekti mėnulį tebus 5 dienų ke
lionė raketa, kuri šaus po 31,- 
400 kl. per valandą.

Tik kaip tą satelitą ten erd
vėje patupdyti? Reiksią įvai
rias raketas nuvairuoti radaro 
pagalba ir ten jas sumontuoti... 
Amerikoj dirbąs raketų specia- 
cialistas vokietis Werner 
von Braun sako, kad tokio sa
telito pastatymas atsieisiąs tik

Dekanozovas dabar
Maskva. — Gruzijos respub

likoje valoma partija. Buvęs 
Gruzijos saugumo ministeris 
gen. Rukhadze, kompartijos 
sekretorius ir grupė jo draugų 
suimti. Naujasis min. pirmi-

Madridas. — JAV laivyno, 
kurio bazė yra Viduržemio jū
roje, keli laivai atvyko drau
giško vizito į Barcelona še
šioms dienoms. 

tiek, kiek vidutiniško karo vie
na diena — 4 su ■ puse miliar- 
dus DM, arba 1 miliardą do
lerių.

Nereikia sakyti, kad to nie
kad nebus pasiekta, kalbėjo 
susisiekimo ministerijos direk
torius Brandt, ryšium su ta pa
roda. šiuo laiku yra dalykai 

galimi ir mažiau gali
mi, — tęsė jis. Tarp galimųjų 
jis minėjo pašto raketas, ku
rios pristatys paštą iš Europos 
į Ameriką per porą valandų. 
Minėjo raketas, kurios radaro 
vairuojamos galės apskristi 
mėnulį ir nufotografuoti lig 
šiol nepažįstamą jo veidą. Mi
nėjo taip pat atominius lėktu
vus, kurie su puse kilo uraniu- 
mo galės apskristi žemelę aš
tuonis kartus.

Kas šiandien atrodo utopija, 
nereiškia, kad rytoj tai nebus 
tikrovė. Sunkiai atrodė įmano
mi lėktuvai, o pereitais metais, 
tarp Europos ir Amerikos lėk
tuvais Atlantą perskrido 440,- 
000 ,0 laivais perplaukė tik 
300,000.

Bet šiandien vistiek utopija, 
kad išgirsti tauškant stewarde- 
sę: “Prašau apsivilkti erdvės 
palaidinuką ir sėsti į visatos 
kabiną. Į mėnulį pakylam po 2 
minučių. Poilsis bus “žemės 
plūdėje” (satelitas nebus var
tojamas ,nes jis susijęs su la
bai liūdnais atsiminimais)”... 
Taigi skrendam pasilsėti nuo 
politikų, kurie žemę padarė per 
siaurą. Tik visa bėda, kad vėl 
priklausys nuo politikų, ar jie 
leis mėnuliu naudotis week- 
endams ar visą jį išnuomos 
Coca Cola reklamoms, ar gal 
tik įsitaisys ten strategines ba
zes.

f
jau Gruziją valo
ninkas paskelbė, kad suimtieji 
buvo sukišę į kalėjimus nekal
tus darbininkus. Keli iš jų da
bar ne tik paleisti, bet iškelti 
ir į aukštas valdžios vietas. 
Naujasis min. pirmininkas V. 
M. Bakradze atsišaukime taip 
pat garbino tikrąjį Gruzijos 
sūnų dabartinį vidaus reikalų 
ministerį Beriją. Naujos vy
riausybės vidaus ministeriu pa
skirtas V. G. Dekanozovas, ku
ris. 1940 organizavo Lietuvos 
prijungimą prie Maskvos.
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Grįžęs iš Lietuvos pasakoja (2) Apie vokiečių pažiūras į Klaipėdą ir Lietuvos auksą

Mane
Daugel valandų važiavom, 

ligi
pasiekėm kolchozą.

Atrodė kaip didelis dvaras. 
Gyvenamasis namas buvo mū
rinis ir raudonas su daugeliu 
langų ir turėjo plytelių stogą. 
Prieš jį buvo didžiulis kluonas. 
Į kairę ir į dešinę tarp abiejų 
trobesių buvo milžiniški tvar
tai. Visi namai sudarė ketur
kampį. Gyvenamajam name 
buvo didieji kolchozo ponai. 
Visų vyriausias buvo predsie- 
datel (pirmininkas). Jis turėjo 
10 buhalterių, 4 milicininkus, 
vieną gyvulių daktarą, stalių, 
kalvį, vežėją. Tvartuose buvo 
200 arklių, 25 traktoriai, 1000 
karvių, kiaulių, avių, ožkų ir 
daugybė vištų. 7000 ūkininkų 
dirbo kolchoze, bet gyveno 
pirkelėse ar kaimuose. Pred- 
siedatel su šeima galėjo nau
dotis didžiojo pastato dviem 
kambariais ir turėjo net tikrą 
fotelį, nes jis buvo didis ponas. 
Kitos šeimos čia turėjo tik po 
vieną kambarį.

(Viename to namo kambary 
gyveno ir Juri Kornilovo šei
ma — jo tėvas, vadinamas die- 
duška, motina — babuška, 
žmona, kurią jis vis vadindavo 
matka, ir durkelė Nina, taip 
pat 10 met, kaip ir Guenthe- 
ris. Pats Juri Kornilov buvo 
čia atkomandiruotas atostogų. 
Čia berniokas praleido dvejus 
metus, priimtas kaip tikras sū
nus.)

Pirmom dienom nedrįsau 
nosies iškišti iš kambario. Iš 
Juri mokiausi rusiškai ir po 
poros savaičių aš jau supratau 
matušką ir kalbėjausi su Nina;

Vasario 16 Gitnn^zija Vokietijoje įsigyja nuosavus namus
Vasario 16 Gimnazija pra

deda ketvirtuosius mokslo me
tus. Pasaulio lietuviai, kurių 
aukomis ji išlaikoma, gali di
džiuotis. Reta tauta tremtyje 
pasirodė tokia sąmoninga, kad 
taip, kaip mes, giliai įvertintų 
tautinio švietimo reikšmę, ir 
tokia solidari ir organizuota, 
kad pajėgtų pastoviai telkti lė
šas gimnazijai išlaikyti.

Šiais metais Jūs' mokslinate 
ir aprūpinate Vasario 16 Gim
nazijoje šimtą septyniasdešimt 
vaikų, kad su laiku tas jauni
mas, tvirtas dvasia ir kūnu, 
stotų į darbą už Lietuvą, mūsų 
Tėvynę.

Aplinkybės dabar verčia su
sirūpinti gimnazijai pastoge.

Dabartinės patalpos kareivi
nėse, eilę metų netaisytos, y- 
ra tokios prastos ir ankštos, 
kad būtų žala jose toliau vai
kus laikyti. Netinkama gimna
zijai ir pati vieta. Antra ver
tus, atsikurianti vokiečių . ar
mija kiekvienu metu gali ka
reivinių pareikalauti sau ir 
gimnazija visai netektų pasto

PRIE PANMUfjJOM inžinerijos kuopos kariai parengia vieta’, kur 
bus apsikeičiam* sužeistaisiais belaisviais.

išgeibęjo
kas savaitę ėjo lengviau. Juri 
sykį per mėnesį važiavo į 
miestą pinigų atsiimti. Jis ga
vo 2000 rublių. Milicininkas 
gaudavo tik 800, o buhalteris 
1200. Bet predsiedatelis buvo 
už visus aukštesnis, .jis gauda
vo 3000.

Juri darėsi labai neramus. 
Juri vaikščiodavo aplink, nieko 
nekalbėdavo, ir jo veidas buvo 
rūstus. Paskui jis imdavo keik
tis ir griebdavosi degtinės, iki 
matka atimdavo iš jo rankų 
butelį. Jis į tai matkai nesaky
davo nė žodžio. Vieną vakarą 
visi sėdėjom apie stalą; matka 
rengė arbatos; ji kalbėjosi su 
Juri; kartais visi kasydavomės 
kai jau per daug būdavo kan
džios utėlės. Staiga įeina į 
kambarį mažas storas žmogus, 
išblyškusiu veidu ir storom lū
pom, su raitelio kelnėm, su če- 
batais ir su revblveriu pakabin
tu. Greitai sumečiau, kad

. tai predsiedatel.

“Draugas Kornilov”, sako 
predsiedatel, “tu turi sūnų.” Ir 
pažiūrėjo taip pajuokiamai. 
Juri pamažu atsistojo ir pra
dėjo kalbėti apie vodką — kad 
jis dar turi bonką geros vod- 
kos. Predsiedatelis atsisėdo ir 
su Juri gėrė. Matka ir Nina 
nuo stalo pasitraukė. Aš li
kausi prie Juri sėdėti, nes jis 
po stalu mane sulaikė prie jo 
likti.

“Kuo tu vardu?” paklausė 
mane predsiedatel. “Genia, po
ne”, išstenėjau. Juri pastatė 
dar vieną bonką prieš presie- 
datelį. Predsiedatel pasižiūrė
jo į bonką ir pasidarė labai

gės. Dėl pastarosios priežas
ties nebūtų tat prasmės da
bartinių patalpų remontuoti, 
nes reikėtų išleisti daug pinigo, 
nežinant, kaip ilgai tektų to
mis patalpomis naudotis.

Mūsų visos pastangos gauti 
iš vokiečių tinkamesnes gimna
zijai patalpas buvo bergždžios. 
Kad trejų metų gimnazijos 
darbas ir Jūsų aukos nebūtų 
veltui, išeitis tebuvo arba pa
tiems gimnaziją statyti arba 
įsigyti jau gatavus namus. Jei 
ir būtų mūsų tarpe galvojan
čių, kad gimnazija su laiku tu
rės užsidaryti, toks pastatas 
visuomet būtų panaudotinas ir 
kitiems naudingiems reika
lams, pav., lietuvių senelių ir 
invalidų prieglaudai, kaip kad 
turi įsirengę latviai, ar pan. Ir 
Lietuvos valstybei atsikūrus, 
tas turtas jai būtų naudingas.

Ilgai ieškojus, pagaliau pa
vyko rasti gimnazijai ir ben
drabučiui tinkamus rūmus prie 
Mannheimo — - Heidelbergo. 
Kadangi jie yra ne paties mie
sto ribose, tai ir eventualaus 
karo atveju mažiau pavojaus

vodka
draugiškas. “Genia yra geras 
vardas”, sakė jis; “Geras ru
siškas Vardas.” Paskui pakilo 
ir išėjo. Bonką pasiėmė su sa
vim. Juri buvo labai linksmas. 
Matka taip pat. Aš tai paste- 
tįjįjau. Paskui, kai dieduška su 
babuška atsigulė ant pečiaus, 
kur jie miegodavo, kai matka 
mane ir Niną paguldė į lovą, 
kurioje mudu drauge miegoda- 
vom, — girdėjau, kaip Juri 
matkai sakė: “Matka, dabar 
viskas gerai, ir mes Genią ga
lėsime pasilaikyti.” Nuo tada 
galėjau išeiti į lauką ir žaisti 
su kitais vaikais.

...žiemą buvo šalta ir daug 
prisnigo. Predsiedatel per ra
diją paskelbė, kad buvo 45 
laipsniai žemiau nulio. Su Ni
na ir kitais vaikais žaisdavau 
daugiausia arklių tvartuose. 
Ten buvo šilta,, ir mes žaidė
me “šnipą ir komisarą”.

Kaip dieduška nuėjo į 
kolchozą

• žiema greitai praėjo, ir su 
pavasariu atėjo Velykos. Tai 
buvo šventė. Nina ir aš gavome 
po 30 kiaušinių, kuriuos mat
ka margai nudažė. Po pietų 
Juri užsidėjo visus ordenUs ir 
su dieduška išgėrė butelį vod- 
kos; pakui dar butelį. Staiga' 
dieduška virto laukinis ir ėmė 
akim vartyti. Ir dabar jis ė- 
mė kalbėti, o aš visa girdėjau. 
Jis pasakojo, kaip jis turėjo di
delį malūną, kurį norėjo palik
ti Juri. Jis buvo turtingiausias 
žmogus apylinkėje ir kadangi 
jis pyliavas laiku atiduodavo, 
tai valstybė nieko jam negalė
jo padaryti. Kai jau Juri buvo 

kad jie nukentėtų. Namai kaš
tuoja 200.000 markių ir apie 
100.000 markių reikalinga jų 
remontui ir pertvarkymui. 
Taigi, iš viso 300.000 markių 
arba 75.000 dolerių, kuriuos 
mums reikia metų bėgyje su
mokėti. Namų pirkimo sutar
tis jau pasirašyta. Turint gal
voje, kad naujos gimnazijos 
pastatymas kaštuotų per vieną 
milijoną markių,, kaina, paly
ginant, nėra didelė.

Tautiečiai! Mes kviečiame 
Jus į šią didelę įtaiką. Mes pra
šome visų lietuviškų organiza
cijų paramos. Vasario 16 Gim
naziją sukūrę, pasiryžę ją iš
laikyti, nesustokime pusiauke
lėje. Sutelkime reikalingas lė
šas ir baikime tą lietuvybės 
paminklą, kuris visam pasau
liui liudys mūsų tvirtą tikėji
mą į šviesią Lietuvos ateitį, 
kuriai mes dirbame ir ruošia
mės.

PLB Vokietijos Krašto 
, Valdyba;

Pr. Zunde, E. Simonaitis, J. 
Lukošius, A. Venclauskas, 

E. Žilius.

Tapkime Vasario 16-sios Gim
nazijos Nuosavą Namų 

Fundatoriais-
Sena svajonė virsta tikrove. 

Mūsų jaunimas šią vasarą pra
dės mokintis nųosavuose na
muose. Jų kaina, įskaitant re
montą, -300,000 DM.

Kiekvienas lietuvis turi jau
sti šventą pareigą savo sunkiai 
uždirbtu skatiku prisidėti prie 
šio taip didelio ir visiems su
prantamo reikalo. Dosniems 
aukotojams bus dėkinga lietu
vių tauta ir gausiai atlygins 
gerasis Dievas!

Kurie nori pasinaudoti mano 
tarpininkavimu, aukas gimna
zijos namams tesiunčia Kan. 
F. Kapočiui. Jo adresas: Rt. 
Rev. Feliksas Kapočius, 41 
Providence St., Worcester 4, 
Mass. USA.

Tėv. A. Bernatonis, 
■isiiu.yyr. Lietuvių Sielovados 

Tvarkytojas Vokietijoje

AKlHiTO, Japonijos sosto įpėdinis, 
vykdamas į Londoną — į karalie
nės Elzbietos II karūnaciją —prs/- 
keliavo pro San Francisco, kur jis 
užsisakęs buvo “karališkus pietus” 
— “bot dog.”

kare, pas diedušką atėjo du 
valdžios žmopės ir pyliavas 
padvigubino. Dieduška jau ne
galėjo ištesėti, ir jie paėmė 
malūną,- o diedūšką su babuš
ka, matka ir Nina pasiuntė į 
kolchozą. “Jei ką turi, tai tau 
atims. Jei nieko nieturi, tai 
nieko ir negausi”, pasakė die
duška, nusispjovė,, trenkė 
kumščia į stalą ir keikėsi, iki 
supykus matuška atėmė nuo 
stalo butelį.

(Bus daugiau)

> Aplankykite Centralinį Federalinį laike

Naujai perstatytame kvartale 
Kampas Cermak Road ir Austin Blvd.

Santaupa $10—$00

PINIGINE

Poliso dėžutė 
Schaefer pieštukas 
Paper Mate Plunksna

BALANDŽIO 15-25 DIENOMIS 
ATDARA NUO 12 VAL. IKI 88 P. M. 

KASDIEN IR ŠEŠTADIENIAIS 
(tiktai ialke Open House)

G. E. RADIJO 
LAIKRODIS
Serijos E $50 US Bond
Sunbeam elektrinis 

kavinukas
Sunbeam maišytuvas 
400 dien. laikrodis
$50 Certificate West End 

Camera
$50 Certificate

Two Sisters Shop

Santaupa $600—$1000

EVANS STALINIS
ŽIEBTUVAS
Elgin American Compact
Pigskin sąskaitoms

aplankai
Sportinė kuprinė
Batarejos krovėjas

Santaupa $3,500—$5,000

G. E. GARINIS 
LYGINTUVAS 
(PROSAS)
Serijos E. $25 US Bond 
Kokteiliui stalelis 
Gruzdinimui setas 
Barometras
$25 Certificate West End 

Camera
$25 Certificate Two 

Sisters Shop

LAISVI ' 
SUVENlRAI

Sarltaupa $100—$5^®

NEATBUNKANTI 
plunksna iii 
PIEŠTUKU SETAS
Zippo žiebtuvėlis 
Manikiūrui peiliukas

Santaupa $6,000—$10,000

DIDŽIOJI
DURŲ DOVANA

Atidaryk naują taupomąją sąskaitą Central Federal 
Savings Account arba padidink esamąją, pasinaudoda
mas Open House dienomis, ir gausi vieną iš nuostabių 
dovaną. Pasirink vieną iš dovanų, kurios čia yra išvar
dintos ir sujungtos su sumomis, kurias nori sutaupyti.

C
 VEIKIA DAUGIAU KAIP 60 METU

entral Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION

5953 West Cermak Road « TOwnhall 3-2002 • Cicero, Illinois

SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI .$ 1 0. 0 0 0 F. S. L- I. C.

Eltos Infc-rniacijos balan
džio 10 rašo: “Vokiečių vy
riausybė Klaipėdos krašto 
klausimo lig šiol niekur neke
lia. Taip pat ir vakarų Vokie
tijos vokiečiai juo mažai ir ne
vienodai pasireiškia. Žemėla
piuose kai kur Klaipėdos kraš
tas priskiriamas prie Vokieti
jos, kai kur prie Lietuvos. Ta
čiau pabėgėlių spaudoje, šven
tėse, ‘susirinkimuose ir minėji
muose klausimas pastatomas 
visai kitaip. Ten griežtai ir be 
sąlygų Klaipėdos kraštas skel
biamas vokiečių žeme ir Vo
kietijos dalimi. Daugęly Vokie
tijos miestų paskelbtos “Mė
mei er Strassė” ar “Memelland- 
strasse”. Manheimo miesto ta
rybos administracinis skyrius 
1953 m. kovo 10 d. posėdyje 
vienu balsu sutiko būti Klai
pėdos miesto ir klaipėdiečių 
kūmu (Patenstadt). Ten ateL 
tyje vyks vokiečių sąskrydžiai,, 
bus komplektuojamas Klaipė
dos archyvas įteigiamas klai
pėdiečių vaikų našlūitynas, ten 
numatomas spaudos ir leidėjų 
centras.

Keleivyje balandžio 15 auto
rius, pasirašęs “Senas soc. 
dem.” ilgame str. “Kalbėti ar 
tylėti?” grįžta prie Lietuvos 
-aukso likimo Stockholme ir 
ieško atsakingųjų. Jis rašo:

“Manding tenka pasveikinti 
tautininko p. Gaidžiūno veda
mą “Dirvą” už straipsnį ‘Lie-

SPAUDA

tuvos auksas vaidinasi Stock
holme’. Pats straipsnis liečia 
labai opų klausimą ir redakci
ja deda prie jo teisingą priera
šą, kad tylėti apie tai negali
ma.

“Bet kuomet p. Gaidžiūno 
laikrašty reiškiasi demokratė
jimo tendencija, tai liaudininko 
p. Kardelio vedamoj montrea- 
liškėj ‘Nepirklausomoj Lietu
voj’ matosi 'tautininkėjimas ir 
noras slėpti bei tylėti apie tai, 
kas buvo netolimoj praeity.”

Už tuos 2,548 svarus lietu
viško aukso, kuris buvo per
duotas bolševikams, autorius 
kaltina pirmoj eilėj buv. Lie
tuvos atstovą Švedijoj p. Gy
lį, toliau deda atsakomybę ir 
p. Lozoraičiui, 'kuriam kaip 
“šimtaprocentiniam tautinin
kui” buvę pavesta veiklą derin
ti, teiraudamasis, kokias jis 
davė instrukcijas Lietuvos pa
siuntiniams dėl atstovybių lik
vidavimo ir 1.1. Juk esą tokia 
pareiga plaukė iš jam duotų 
pavedimų.

Toliau kelia klausimą ir dėl 
Lietuvos aukso Washingtone 
bei jo naudojimo. Ėsą tą klau
simą kėlę pernai soc. dem. sa
vo konferencijoje, bet diploma
tai nieko neatsakę. “Manau, 
kad bergždžia būtų iš jų lauk
ti atsakymo po to, kai ryšium

Santaupa $1,500—$3.000

ŽADINTUVAS
KELIONĖJE
Paukštinės žirklės 
Apklotas
Piaustymui setas 

su Lietuvos auksu Švedijoje 
pradeda aiškėti jų visiškas išti
žimas ir liurbiškumas. Bet to 
reikalo negalima palikti tam
soje...

“Juk yra tiesiog skandalas, 
kad tuo metu, kuomet iš mūsų 
darbo žmonių prie kiekvienos 
progos kalėdojami centai ir do
leriai gyvybinei lietuviškai 
veiklai, grupelė smetoniškų di
plomatų imtų iš Washingtone 
esančio Lietuvos aukso fondo 
stambias algas... Jeigu ir to
liau grupei ponų diplomatų bus 
leista be jokios kontrolės visai 
lietuvių tautai priklausantį 
turtą naudoti — tuomet atsa
komybė prieš istoriją ir lietu
vių tautą ulž tą skandalingą 
padėtį kris ant tų, kurie galė
dami ką norg padaryti, nieko 
tuo reikalu nedarys.”

Klausimas rimtas, išdėstytas 
labai aštriais.' smerkimo žo
džiais, kurių ir nekartojome. 
Bet kai “senas soč. demokra
tų” veikėjas pasislėpęs per 
laikraštį iškolioja, o susitikęs į 
akis tuos, kuriuos kolioja, ima 
linkčioti, tai vargiai ir jų ke
liamas klausimas bus pajudin
tas iš vietos.

Tinkamas pirmininkas
Anglijoje “Vienišųjų klu

bas” išsirinko naują pirminin
ką: Rev. W. Hugh, astuonių 
vaikų tėvą.
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Įspėjimas iš suniekinto kapo

Ispanijos pilietinio karo metu, kai Sovietų Sąjunga kišo ten 
savo kruvinas rankas ir norėjo iš to krašto pasidaryti savo pir
mąjį satelitą, dar antrajam pasauliniam karui neprasidėjus, bu
vo tada ten žudomi ne įtiktai gyvieji katalikų veikėjai, kunigai ir 
vienuoliai, bet išniekinami ir seniai mirusieji. Jų lavonai buvo 
iškasami, tampomi po gatves, kariami ir drąskomi. Vich mieste
lyje tokiu sadistišku būdu buvo išniekintas vienuolio kun. Jokūbo 
Baimes kapas. O jis buvo miręs prieš kokį 90 metų ir jo kaulai 
buvo seniai apdūlėję. Bet raudonieji “demokratijos skelbėjai” 
surado ir aprūdijusius kaulus: sutrypė juos ir išmėtė pašaliais. 
Kodėl jam parodyta tokia neapykanta, tam jau seniai mirusiam 
žmogui, kuris į pilietinį karą negalėjo įsikišti ir jo pakreipti vie
non ar kiton pusėn? Ir kodėl čia jį prisimename, praėjus jau sep
tyniolikai metų, kai tai yra atsitikę?

Amerikiečiai, kurių dabar vis daugiau nuvyksta į Ispaniją, 
atnaujinus su ja diplomatinius ryšius, keisdami ten dolerį, už jį 
gauna žalsvą penkių pezetų banknotą. Jame yra to kunigo Jo
kūbo Baimes atvaizdas. Ant pinigo jį atmušė ne dėl to, kad jo 
kapas ir kaulai buvo išdrąskyti ir išniekinti — tokių barbarišku
mo veiksmų pilietinio karo metu Ispanijoje būta daug. Tas ku
nigas vienuolis prisimintas dėl jo parašytos knygos. Galimas daik
tas, ji buvo žinoma raudonosios revoliucijos kurstytojams, kurie 
nepaliko jo kaulų ramybėje, nes joje pranašiškai užsimenama a- 
pie būsimą didelį Europai pavojų ir apie Katalikų Bažnyčios 
grumtis su tuo žmonijos priešu. Štai keli sakiniai iš to knygos, 
tarsi mūsų dienomis parašytos:

“Jei vieną dieną Europą sukrėstų visuotinė ir baisi revoliuci
ja... Jei pasijudintų kolosas iš šiaurės, įsikūręs savo sostą tarp 
amžinųjų sniegynų, su prikimšta mokslo žinių galva,, bet su akla 
jėga rankose, naudodamasis visomis civilizacijos priemonėmis ir 
neatlaidžiai verždamasis į rytus, pietus ir vakarus, godus ir klas
tingas, kaip visos istorijoje groboniškos imperijos... Tada, sten
giantis ginti Europos nepriklausomybę, mes pagaliau didžiausia
me įtempime patirtume, kokios vertės yra krikščioniški princi
pai, pajustume, gal būt, kokią jėgą turi katalikybės skelbiama ir 
remiama visų vienybė...”

Užsiminęs apie vienybę, paremtą krikščioniškais principais, 
kun. Jokūbas Baimes turėjo galvoje ne tiktai pačių krikščionių 
susiskaldymą Europoje, bet ir tas ateistines nuotaikas, kurios 
jau 19 amžiuje skaldė Europą ir kunkuliavo revoliucijos dugne 
tai viename tai antrame krašte. Jos parengė kelią bolševizmui. 
Jis neatsirado, kaip grybas po lietaus, bet subrendo ateistinės 
dvasios tamsybėse. Dėl to buvo kapstomasi ir po kapų tamsybes, 
trypiant kaulus net tų, kurie prieš šimtą metų įspėjo, kad kelias 
nuo Dievo veda į pabaisos įsiviešpatavimą žemėje.

PRENUMERATOS KAINA
Amerikoje metams .................. $5.00
Brooklyn, N. Y........................ $5.50
Pusei metų .............................  $3.00
Užsienyje ................................ $5.50,

Ar Balfas dar reikalingas?
Gyvendamas Europoje per 

kelis metus, turėjau progos 
sekti tremtinių gyvenimą, ma
tyti iš arti jų vargus ir reika
lus. Nors tremtinių skaičius 
Europoje žymiai sumažėjo, -ta
čiau tie vargai ir rūpesčiai ne 
tik nesumažėjo, bet dar padi
dėjo. Europoje, emigracijai pa
sibaigus, likosi tik tie, kurie 
daugiausia dėl amžiaus ar svei
katos negalėjo išvykti. Pasili
kusieji dėl to nebeturi nei jė
gų nei galimybės rūpintis savi
mi, vesti sunkią kovą už mini
malias išsilaikymo sąlygas. 
Reikia pasidžiaugti ir pasigėrė
ti lietuvių širdęs jautrumu ir 
visų lietuvių organizuota veik
la padėti tiems varge pasiliku- 
siems broliams. Turiu galvoje 
Bąlfo organizaciją, kuri atliko 
ir ypačai šiandien atlieka gai- 
lestirfgojo samarijiečio parei
gą.

Ar Balfas dar reikalingas?
Pereitais metais, lankyda

masis JAV, su pasigėrėjimu 
sekiau Balto veiklą čia vietoje. 
Teko sutikti daugybę pasišven
tusių asmenų ir veiklių Balfo 
skyrių, kurie, aukodami savo 
darbą in lėšas, jautriai gyvena 
savo tautiečių, pasilikusių Eu
ropoje, rūpesčiais. Bet kartais 
teko išgirsti ir abejojančių bal
sų apie tokio šalpos darbo tęs
tinumą.' Kai kam jau atrodė, 
kad didžiumai tremtinių iš
emigravus ir Europoje pasili-

KONRADAS ADENAUERIS, vakarų Vokietijos kancleris, buvo 
priimtas kardinolo Fr. Spell mano jo rezidencijoje. Kairėje Los An
geles kardinolas McIntyre.

KUN. DR. J. VAIŠNORA

Kun. Dr. J. Vaišnora, MIC, 
atvykęs iš Europos balandžio 
12 d.j padare laikraščiams šį 
pranešimą, išsiuntinėtą per 
Balfo Centrą.

kus tik nedidelei daliai, turėtų 
atatinkamai sumažėti ir šalpos 
darbas. Kartais veikė ir spau
doje pasirodantieji klaidinan
tieji pranešimai. Bet reikia pa
sidžiaugti, kad vis tik dauguma 
tautiečių realiai h’ teisingai su
pranta padėtį ir šalpos darbe 
nenuleidžia rankų.

Maistas ir drabužiai
Šiemet, prieš atvyksiant į 

JAV, vėl lankiausi Vokietijoje, 
pravedžiau poroje stovyklų re
kolekcijas, susidūriau su trem
tiniais ir jų reikalais. Šį kartą 
ten būdamas pastebėjau, kad 
Vokietijos (manau ii- kitų 
kraštų) tautiečiai neranda žo
džių savo dėkingumui Baltui 
pareikšti. Dabar gaunamas iš 
Balfo pagrindinis maistas, y- 
pač riebalai ir cukrus, jų žo
džiais ,yra jų pragyvenimo bei 
mitybos stipriausias ramstis. 

“ Maistas gaunamas greitai ir re
guliariai, lengvai pasidalina
mas (nedidelio svorio atskiruo
se įpakavimuose) įgalina jį 
naudingai ir racionaliai sunau
doti. Ypačiai yra pajutę šią 
Balfo paramą šeimos su ma
žai! vaikais.

Panašiai yra ir su gauna
mais drabužiais: jie yra nau
dingi, geri, vartotini ir mielai 
sunaudojami. Daug ligonių, se
nelių, suvargusių motinų tikrai 
nuoširdžiai ir su dėkingumu 
pabrėždavo: “Dabar įsitikino
me, kad Balfas mūsų nepamir
šo.”

Patenkinti nauja Balfo tvarka
Teko pastebėti didelio pasi

tenkinimo ii- kan. J. Končiaus 
nustatyta šalpos paskirstymo 
tvarka, dėl kurios garbingas 
Balto pirmininkas buvo susi
laukęs neužtarnautų ir netei
singų priekaištų. Pagal jo susi
tarimą su vokiečių įstaigomis, 
vos atėjusios Balto gėrybės į 
vokiečių uostus, tų pačių vo
kiečių greitai yra pristatomos 
į nurodytas vietas. Atėjusios 
gėrybės nekraunamos į sandė
lius, dėl to išvengiama nerei
kalingo formalumo jų tolimes
niame paskirstyme. Jos tuojau

Katalikai stato bažnyčias saulėtoje piramidžių šalyje

Kaip praneša vokiečių sa
vaitraštis “St. Heinrichsblatt”, 
tarp 30 milionų Egipto gyven
tojų yra 200.000 katalikų; bū
tent, 80.000 lotynų, 80.000 
koptų, 2.000 graikų katalikų, 
10.000 marovitų ii* 10.000 kitų 
apeigų.

Tų apeigų kiekviena turi ša
šo parapijas, savo šventoves, 
savo dvasininkiją ir savo įstai
gas. Katalikų hierarchija pri
klauso vienam graikų patriar-

KataJikn Bažnyčia Didž. Britanijoje
Šiandie Anglijoje ir Valiioje 

(be Škotijos) yra 188 vysku
pijų. Jose 1952 m. buvo pasau
linių, kunigų 4296 .. (4237) 
(skliautuose skaičiai 1951 m.) 
vienuolių kunigų 2455 (2447). 
Bažnyčių — 2895 (2876), kop
lyčių 918 (911). Moterų vie
nuolynų yra 1101. Katalikų 
priskaitoma 2.878.00. Ats'ver- 
timų 1951 m. buvo 11.360, 
1950 m. — 11.010.

1952 m. katalikai turė jo pra
džios mokyklų 1.303 su 398.- 
529 mokiniais. Secondary Mo
dern Schools —- 108 su 30.138 
mok., Secondary Grammar 
Schools — 73 su 28.211 mok., 
Dricef Grant Schools — 51 su 
25.487 mok., Independence 
Schools — 546 su 77.603 mok., 

ir tiesiai pasiekia šelpiamuo
sius. Atskirose vietovėse Balfo 
įstaigos ir pačių gyventojų išsi
rinkto- šalpos komisijos gautą
sias gėrybes tuojau išdalina 
tautiečiams. Balfas yra išleidęs 
smulkius nurodymus, kas yra 
pirmo e eilėje šalptinas ir ko
kia turi būt: gėrybių paskirst y- 
mo tvarka. Galima sakyti, kad 
šalpos gėrybių paskirstyme da
lyvauja patys šelpiamieji, ku
rie gerai pažįsta vietos žmo
nes, žino jų sąlygas ir geriau
siai žino, kam šalpa pirmoje 
vietoje yra skirtina. Neteko 

'girdėti, kad šalpos skirstymo 
darbe susidarytų žymesnių ne- 
susipratimų ar sunkumų. Jie 
yra lengvai išsprendžiami vie
toje. Balfas pasitenkina tik 
kontrole.

Perduodama padėka
Vokietijoje gyvenantieji lie

tuviai yra prašę mane perduoti 
tiek Balfo vadovybei ir bendra
darbiams', tiek aukotojams gi
lią padėką už tokią vertingą ir 
efektyvią paramą, ką aš šia 
proga mielai ir padarau. Esu

Dr. J. Januškevičius

chui, dviem graikų vyskupam, 
dviem, siriečiam vyskupam, 
vienam marovitų, vienam ar
mėnų vyskupui, turi koptų pa
triarchą nuo 1947 m. bei ketu
ris koptų vyskupus. Be tų auk
štų bažnyčios viršininkų yra 
trys apaštališki vikariatai — 
Aleksandrijoje, Port Baide ir 
Hel topolyje.

Special School — 41 su 4.061 
mok.

Viso katalikų Britų valdo
mose Europoje teritorijose bu
vo:

Anglijoje ir Valijoje — 2.- 
857.200; Škotijoje 748.463; Ai
rijoje 2.786,033; šiaurės Airi
joje 471.329; Islandijos salose 
21.200; Gibraltare 21.200; Kip
ro saloje 3.493; Maltos saloje 
275.000; Goso saloje 28.000.

Viso — 7.212.230.
Visame Britų Commonweal- 

the katalikų skaičius toks:
Europoje 7.212.230; Azijoje 

5.602.190; Afrikoje 5.064.273; 
Amerikoje ir Kanad. 6.755.- 
945 Australijoje ir N. Zelandi
joje—- 2.037.914.

Viso — 26.672.552. 

giliai įsitikinęs (lygiai, kap ir 
mūsų tautiečiai Vokietijoje), 
kad jei ir toliau panašiu uolu
mu ir būdu mūsų vargstantieji 
broliai bus šelpiami, jų ateitis 
bus užtikrinta ir jie bus išgel
bėti nuo vargo ir skurdo. Lie- 
tuvi.'kas solidarumas ir broliš
ka širdis randa kelių nugalėti 
kliūtis ir ištiesti ranką vargs
tančiam broliui ir sesei lietu
viams.

Kai meilė ir tiesa laimi
Lankiausi ir Gautingo sana

torijoje, kur yra apie 70 mūsų 
tautiečių džiovininkų. Iš šios 
sanatorijos kitados buvo pasi
girdę piktų balsų dėl Balfo 
vykdomos pašalpos, šiandie jų 
nesigirdi. Atrodo, kad ir jiem 
teikiama Balfo parama yra pa
tenkinti ir dėkingi. šiandien 
atrodo, kad ir tada kilęs nepa
sitenkinimas buvo išprovokuo
tas blogos valios žmonių, ku
rie savo neaiškiems tikslams 
norėjo išnaudoti ligonių jautru
mą. Bet meilė ir tiesa pagaliau 
laimi, o Balfo nesuinteresuo
tas darbas neša savo vaisius.

Didžiausias katalikų skai
čius gyvena miestuose. Atsi
vertėlių kiekis auga nežymiai. 
Tiktai koptų apeigų katalikai 
gauna vis naujų narių.

Šv. Sostas koptam įkūrė 
naują dieceziją. Tenka pažymė
ti, kad koptai atsiverčia bū
riais, maždaug per 20.000 kas
met. Tai yra Egipto katalikų 
mokyklų sąjungos darbas. 
Šiais laikais daugiau nei 50.- 
000 vaikų lanko katalikų mo
kyklas. Jie priklauso įvairiems 
luomams bei tikyboms. Jėzui
tai Kaire išlaiko aukstą ą mok
slo įstaigą. Taip pat galima sa
kyti ir apie Lyono afrikiečių 
misijų tėvus ir pranciškonus. 
Katalikai koptai, graikai ir ma- 
rovitai turi vidurinių mokyk
lų, 28 kongregacijas, išlai
ko 120 mergaičių mokyklų. 
Kataliku Sąjunga Egipto mo
kykloms turi 94 nemokamas 
mokyklas Aukštajame Egipte, 
taip pat išlaiko medicinos ir 
socialinių mokslų mokyklą.

katalikų jaunimo sąjunga su 
500 narių stengiasi atidaryti 
katalikams duris į visuomenės 
įstaigas. Ji leidžia arabų kalba 
laikraštį “Haklouna”.

Nors patys kataliaki dar ne
turi savo laikraščio, bet jų dau
gelis dalyvauja prancūzų ir a- 
rabų kalbomis leidžiamoje 
spaudoje.

VELYKŲ <8> <8> <8> <8> <8>

• ® ® ® MERGAITĖ
--------------------------- PAULIUS JURKUS ---------------------------

Mūsų sodų šakos viena kitą 
glėbesčiuoja, — taip arti gyve
name, o rodos, nūnai mylių 
mylios įsiterpė tarp narių na
mų. Ir per šią gatvę' reikia ra
šyti laišką. Koks juokas! Bet 
prisiverčiu ir parašau.

Rašau, kad noriu būtinai bū
tinai ją matyti, prisipažįstu: 
man ne visttok, kad ji išteka. 
Jei taip nori baigti mūsų 
draugystę, tegu ateina šeštadie
nio vakare ant tiltuko, kur va
sarą susitikdavome. Toks pato
gus laikas, tuoj po pamaldų 
bažnyčioje. Niekas jos nema
tys, nebus jokių nemalonumų...

Užklijuoju voką ir prašau 
Onutę, kad užrašytų adre~ą,— 
mano braižą pažins. Onutė išsi
pučia kaip bijūnas, taip jai 
patinka šis laiškas ,ir rašo gra
žias apskritas raides, prikli
juoja ženklą ir išskuba į paš
tą.

Įsitaisau prie lango, su stora 
knyga ant kelių. Taip, skaitau, 
o akys nuolat nuslysta į jos 
kiemą. Seku kiekvieną judesį 

tenai. Matau — ji išvažiuoja su 
juo, vėl grįžta ir vėl išvažiuo
ja .

Taip prasėdžių,. kol vakaras 
užkloja sodą ir gatvę. Tada aš 
vėl kelyje: einu lankyti draugų. 
Ne. Taip tik namams pasa
kiau. Einu jos laukti ir sutikti. 
Gal tuose erdviuose bažnyčios 
prieangiuose, kur pilna sute
mos ir šešėlių, išgirsiu jos 
žingsnius, o juos pažinsiu iš 
visų. Gal pamatysiu jos skare
lę, tą mėlyną, mano dovanotą. 
Gal ji klūpės ten, prie Grabo, 
kur plazda žvakės, ir ji degs 
kaip žvakė. Tada matysiu jos 
veidą, nuostabiai gražų. Ji bus 
kaip lelija čia ' sužydus prie 
Kristaus grabo, mūsų slėnių le
lija, mūsų Velykų mergaitė, 
atėiusi nusilenkti tai didžiai ir 
šventai valandai prie Karsto. 
Kai jos Ižinsgniai pasuks atgal, 
pasuks ir mano, ir mes susitik
sim...<

Apžiūriu visus žmones ir jų 
veiduose išskaitau kasdieninius 
rūpesčius, jų metų dulkes, ku

rias sunešė šiam vakarui; viską 
matau, bet jos — nėra.

Praeina valandos ir naktis 
bėga mano kambario sienom, 
traukdama šviesios mėnesienos 
užuolaidas. Negaliu sudėti a- 
kių, negaliu ramiai gulėti. Juk 
tokia naktis, lyg iš knygų išė
jus ir prasiskleidus.

Rytmetį iš bažnyčios vaikai 
neša įdegtas kempines. Tai 
šventinta ugnis! Jie suka kem
pines aplink galvą ir klega. 
Kiek džiaugsmo gatvėje, kiek 
džiaugsmo kalvelėse, kur gai
niojasi šilti vėjai. Staiga vaikai 
nutyla. Jų visų akys padangė
se. Jie pradeda šaukti:

— Gandras, gandras’.
Aukštai ,aukštai, kur už de

besų skliauto užsikišę kelios 
debesėlių plunksnos, suka gan
drų pora. Skliaučia. ratu, ap- 
žvalgydami apylinkes, ar kur 
nėra žiemos pėdsakų, ir, įsilžiū- 
rėję į tvenkinį,, kur stovi jų 
lizdas, pradeda leistis žemyn. 
Ratų ratais, vingių vingiais iš 
didūs nutupia į Kristinos tven
kinį, kur stovi aukštas topolis 
su lizdu. Nusileidžia, atmeta 
kaklus ir kalena snapais, kale
na, barškina, perduodami šiltų 
šalių pasveikinimus. Tada vai
kai virsta kūliais, šokinė ;a kal
velėse ir bėga prie tvoros į juos 
pažiūrėti. Prasiveria durys, 
langai. Visi kiemuose, visi žiū

ri į šiuos sugrįžusius bičiulius.
Ir Kristinos kieme klegesys. 

Ir jie stovi, žiūri. Tą valandą ji 
atsigręžia į mūsų kiemą, ji ma
to mane, kaip ir aš ją, ir man 
pamoja skarele, mėlyna skare
le.

Ji gavo mano laišką,. — kar
toju, — gavo, gavo. Ji ateis, 
ateis! šokte įšoku į kambarį, 
ir man taip linksma, kad švil
pauju ir dainuoju. Padedu na
mams. Tiesiame stalą, sudeda
me valgius, marginam margu
čius. Niekas neatspėja, kodėl 
aš taip linksmas. Velykos! Tik 
Onutė šypsos man, ir jos gelto
ni plaukai srūva ant akių. Ji 
žino, ji nujaučia.

Pamažu ateina vakaras, nu
tildo visus vėjus, suguldo debe
sėlius: tegu bus tyra padangė. 
O ji rausta ir šviečia. Tada su
dunda būgnai šventoriuje.Tada 
mama ateina pas mane ir liepia 
pašlakstyti švęstu vandeniu na
mus.

Šiandien rytą parnešė šven
tos ugnies ir ja įžiebė visas 
krosnis ir lempas, kad ji nuo
lat degtų namuose. Parnešė ir 
švęsto vandens. Nuo seno šio
kį vakarą iššlakšto mūsų na
mus. Kai dar tėvelis buvo gy
vas, jis eidavo per visus kam
barius, kiemą,, tvartą, o mes 
melsdavomės. Vėliau šlakstė 
vyresnieji broliai, dabar jau 

kelinti metai aš einu per na
mus.

Paimu indą ir šlakstyklę. 
Pats persižegnoju, pašlakstau 
didįjį kambarį ir meldžiu, kad 
Apvaizda laimintų mūsų na
mus, nelaimės praeitų pro šalį 
ir visiems būtų gera, kas gy
vens po šiuo stogu. Ir vos pra
veriu duris, pagalvoju apie ją, 
Kristiną. Ji kartų kartais čia 

. buvo, matė mūsų gyvenimą, 
vargą ir džiaugsmą. Ji pirmoji 
atėjo, kai mes pasilikom vieni. 
Kieme sutinku ją, grįžtančią iš 
kaitrių laukų. Ji sako: “Bus 
didelis derlius šiemet, nes tu 
palaiminai juos.” čia mes žai
dėme. Čia jai mūsų šuo įkan
do, piktas ir negeras šuo. Nuo 
tada mes nebeturime jokio 
šuns. Pasilenkiu prie šulinio, 
ten jos veidas: tamsūs plaukai, 
lyg juodvarnio sparnai, akys 
rusi, gilios akys, šypsena —lyg 
rugiagėle užkišta už lūpų. To
kia ji buvo dar gimnazijoje, 
kai pradėjo plaukus per vidurį 
skleisti. Tada aš ją pastebėjau 
ir nustebau, kad ji mano kai
mynė. Aš juk žinojau, kad ji 
mano kaimynė, bet ji'buvo dar 
vaikas, ir jos nemačiau. Bet 
tada išvydau ją, ir ji man juo
kėsi. Paskui atėjo vasaros ir 
rudenys, gegužinės ir riešutą vi
niai, ir mums buvo gera. Jos 
veidas nesikeitė, ne, tik laikas 
įbrėžė rimtumo bruožus, o jos 

būdas kalėsi lyg iš granito. Kai 
aš baigiau gimnaziją, ji taip 
džiaugėsi ir man sakė: “Tu 
nebijok, aš truputį aštri, bet 
aš prisirišau...” Ėjo metai mies
te, ir ji laukė, laukė manęs. 
Nieko, rodos, nebuvo įvykę iki 
šios žiemos, iki didžiosios pū
gos.

Kai grįžtu į kambarius, ro
dos, girdžiu jos žodžius: “Atė
jo Viešpaties vakaras jr ramy
bė mums..." šią akimirką pa
jutau, ko nebuvau pajutęs per 
visus mūsų draugystės metus, 
— ją myliu, tik ją!

Motina meldžiasi savo kam
baryje prie kryžiaus, kaip mel
dėsi pernai, užpernai, prieš 
daugel metų, pradėdama Vely
kas. Pamačius mane, ji pakyla, 
persižegnoja ir pabučiuoja ma
ne:

— Ramybę mums ir mūsų 
namams duok, Viešpatie.

Stoviu lyg nusmelktas, noriu 
sakyti, tai, ką aš pajutau, kad 
tik Kristiną myliu, bet ji pasi
žiūri į mane ir pakartoja:

— Aleksį, ramybės tau! Ei
me!

Ir mano žodžiai lūžta. Ne
drįstu savo reikalų atnešti į 
šventą valandą.

Išeinu į gatvę, į vakarą. O 
būgnai dunda, o trankosi! 
Skamba varpai! Iš visur va
žiuoja žmonės. Gražūs arkliai 

karpo ausim, kapoja baltą ke
lią.'

Bažnyčioje giesmės, choras, 
dūdos, vargonai. Ir gieda jie 
ten nuo Kristaus grabo, šlama 
šniokščia lyg vandenys pilnutė
lė bažnyčia. Prie Karsto klūpo 
baltai apsirengę vaikai, mer
gaitės, jaunimas apsitaisęs Ro
mos kareiviais, šitoje minioje 
nesitikiu ją pamatyti. Gyvenu 
ta valanda, kai mes susitiksi
me.

Pasibaigia pamaldos prie 
daugel žvakių, prie žiburių ir 
krintančių nuo lubų liepsnų, 
kurios žaidė lyg žaibai ir raižė 
tamsų bažnyčios skliautą. Rau
dojo minia ir vario triūbos, gie
dodami “Verkit angelai”. Po 
giesmės vėl atsišaukė būgnai ir 
varpai, žmonės čia pasiliks per 
visą naktį, giedos jie Kalnus, 
rožančius, senas litanijas — 
juk tai budinės, čia jie lauks 
prisikėlimo, kad galėtų visiems 

- su saule kalbėti apie Velykų 
džiaugsmą.

Daug kas išeina. Išslenku ir 
aš. Skubu tiesiai prie tiltuko. 
Jis palindęs po sodo skvernu. 
Niekas jo šią naktį nemato, 
beveik niekas ir nesinaudoja, 
nes jis rodo kelią į lankas.

Atsistoju prie didelio beržo, 
susilieju su pačiu kamienu; kas 
nereikalingas eis, nematys ma
nęs šioje mėnesienoje.

(bus daugiau)
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Naujasis kim. Stasio Ylos maldynasLietuviškų maldynų pats šeri ausias, didžiausias ir plačiausiai paplitęs buvo “Didysis 

Šaltinis, kuris per eilę metų išėjo daugybė laidų.Tai buvo ne tik maldų rinkinys, bet drauge ir liturginis- mcralinis vadovėlis, nes jame be tikrųjų maldų buvo daugybė paaiškinimų, pamokymų. Jis ėjo drauge ir platoko katekizmo pareigas, šis maldynas buvo originalus, lietuviškas, todėl jį lietuviai mėgo, iš jo mokėsi ne tfk melstis,, rožančius, “gadzinkas” ir giesmes giedoti, bet ir skaityti. Kas buvo išėjęs “šaltinio” kursą, tas skaitėsi: jau pamokytu žmogum.Pagal “šaltinio” tipą ir turinį buvo leidžiamos ir kitos mažesnės maldų knygos, kaip 
Šaltinėlis, Vainikėlis, Balsas 
Balandėlės ir kit. kuriose tilpo f.š to paties šaltinio atrinktos maldos ir giesmės. Taigi ilgą laiką šaltinis buvo tikrasis lietuviškų maldaknygių prototipas ilr šaltinis. Maldos buvo nusistovėjusios ir ilgą laiką spausdinamos be jokių pakeitimų, paliekant net šaltinio stilių iii’ kalbą.Nepriklausomos Lietuvos laikais pajusta reikalo naujų maldų knygų, nes tiek žmonių išsilavinimas, tiek kalba žymiai pažengė priekin. Tuojau po pirmojo Pasaulinio Karo išėjo iš spaudos prel. Dambraus
ko - Jakšto nedidutė maldaknygė, kuri padvelkė savo nau- - jumu ir ypačiai buvo mėgiama jaunimo. Kiek vėliau naujų maldynų autorium tapo kan. 
Sabaliauskas, išleidęs šlovin
kim Viešpatį — mišiolėlio k po maldyną, kuris buvo visų mėgiamas ir plačiai paplitęs. Tas pats autorius išlei do dar specialią maldaknygę kariams.Maldos Bendrovė irgi išleido keletą maldynų. Jie buvo parašyti gražia lietuvių kalba, bet nepasižymėjo savo originalumu. ’Vis taikytasi prie šaltinio vartotojų tipo.“Šlovinkim Viešpatį” pasekė Vokietijoje tremties metais iš
leistas kan. Bartkaus redaguo-

A. Tamošaitienė prie savo išausto kilimo

Kun. Dr. J. Vaišnora, MIC.

tas maldynas Būk mums malo
nus, kuris turėjo didelį pasisekimą tremtinių tarpe.Ir Amerikoje buvo leidžiami maldynai. Gausiai jų yra davęs 
prel. P. Juras. Jos pasižymėjo pataisyta kalba, kiek paredaguotu turiniu, bet dr jos laikėsi Šaltinio linijos.

Kun. Stasys Via ėmėsi sunkaus darbo — duoti lietuvių katalikų visuomenei naujo tipo maldyną, kuris tiek maldų turiniu, tiek sutvarkymu yra tikrai naujas ir originalus. Jį bevartant prisimena naujoji Cle- velando lietuvių bažnyčia: rodos pastatyta iš tų pačių plytų, kaip ir kitos bažnyčios, tačiau padvelkia kažkokiu naujumu, lietuviškumu, visai nekliudančiu pirmoje vietoje iškelti Dievo namų groži, tikslą ir turinį. Pahašiai ir kun. St. Ylos maldynas: nors kai kurios maldos yra iš seniau pažįstamos ,taičau visumoje jame padvelkia nauja bažnytinė-litur- gir.ė malda, apgaubta tarsi lietuvišku rūbu, Patinkančiu lietuvio nuotaikas santykibose su Dievu. Bet kai kurių, per ilgus amžius nusistovėjusių, Bažnyčios aprobuotų, atlaidais apdovanotų ir liturgijoje vartojamų maldų,, žymi dalis paimta iš įvairių katalikų autorių, kurios paprastai net ne visose ir kitų kraštų maldų knygele yra aptinkamos. Su- lesenta ir iš lietuviškų autorių riša tai, kas yra gražiausio, kas tinka lietuvio kalbai su Dievu, kas išreiškia jos sielos nuotaiką ir reikalus. Tarp maldų labai vykusiai yra įterpta ir kai kurių mūsų poetų religinio turinio eilėraščiai, kas maldyną padaro naują, įdomų, nenuobodu ir savą, lietuvišką.Patsai maldyno sutvarkymas yra irgi .naujas bei įdomus. Pradedama dienos maldomis. Paskui kiekvienai savaitės dienai skiriamos specialios maldos. Toliau eina mėnesių maldos, sukauptos apie svarbiausią to mėnesio šventę. To- 

liaus seka metinės maldos kilnojamų švenčių eilė. Pačiame centre stovi svarbiausios liturgiojs — Mišių maldos, paduotos mišiolo tvarka; yra ii’ neliturginės Mišių maldos tiems, kuriems galt būti sunkiau sekti Mišių eigą ir kurie norėtų pasimelsti,kitu būdu. Į- domios ir naujos yra visų septynių Sakramentų maldos.Žmogus nėra vien paskira, nuo nieko nepriklausanti būtybė. Jis ysa visuomenės bei į- vairių jos sambūrių narys. Todėl ilr kun. St. Ylos maldyne nuo bendrųjų • maldų pereinama prie asmeninių, kurias galės pasirinkti ir sau prisitaikyti kiekvieno luomo ir profesijos asmenys. Labai gražios ir prasmingos yra šeimos narių maldos. Nepamiršta ir jaunimo organizacijų. Jam skirtos mokyklinės ir organizacinės maldos. Čia ras sau tinkamą maldos žodį Kat. Veikimo, ateitininkų, skautų,, vyčių, Maldos Apaštalavimo nariai. Kadangi kiekvienas tikintysis yra Bažnyčios dalelės=— parapijos narys, maldyne randame ir parapijiečių maldas di savo ganytojus, vadus, parapijie-’ čius. Pagaliau tėvynės maldų skyriuje kiekvienas lietuvis ras progos pasimelsti kaip lietuvių tautos narys už savo tėvynės ir tautos reikalus, o kaip žmogus, paskutinėje maldyno dalyje ras maldų, kuriose jis atliks Dievui savo pareigą kaip visuotinės žmoniojs narys.Be šių, sakyčiau, naujų ir naujoviškai sutvarkytų maldų, atskirame skyriuje randame ir tradicines maldas: kryžiaus kelių, rožinio (ražančiaus), litanijas, prieššventinių novenų maldas. Gale įdėti taip vad. poteriai, paparstai randami katekizmuose.Kiek žinome, kun. St. Yla buvo užsimojęs parašyti didesnės apimties maldyną,, šiam darbui skyrė visą eilę metų, nuolat jį tobulindamas ir taisydamas. Dabar ■ išleistasis maldynas, atrodo, yra dalis atrinktų didžiojo rhaldyno maldų. Maldų knygų badas ir nuolatiniai prašymai bei raginimai greičiau duoti ką yra parengęs, bus paraginę autorių išleisti šį kruopščiai parengtą maldyną, kurį jis pavadino 
mažuoju. Tas rodo, kad ateityje turėtų pasirodyti ir didysis maldynas.Nors tikroji malda yra žmogaus minties ir širdies balsas,

KNYGOS IR ŽURNALAI

Juozas Grušas— PABUČIA
VIMAS. Novelės. Išleido Gabija, 335 Union Ave., Brooklyn, 11, N. Y. Dail. V. K. Jonynas, 155 psl., kaina $1,50.Autorius yra vienas stipriausių lietuvių novelistų, gabiai iškėlęs žmogaus dvasinį pradą, sukūręs stiprius charakterius ir intrygą. “Pabučiavimas1 ‘yra J. Grušo geriausių novelių rinkinys.

Kazys Binkis — BALTASIS 
VILKAS. Pasaka. Iliustravo F. Ušinskaitė. Trijų spalvų, didelio formato 36 psl. leidinys. Kaina $1,00. Išleido Gabija, 335 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y .

Antanas A. Olis. Parašė, išleido ir atspausdino J. J. Ba- chunas, 1953 m. 20 psl.
LITHUANIA’S FIGHT FOR 

FREEDOM by E. J. Harrison. 

besikreipiant į Dievą, ir todėl visos maldos yra sukurtos to vidaus balso kalba, tačiau rė kia sveikinti autorių, kad jis sugebėjo parinkti ir patiekti lietuviams katalikams tokius tekstus, kurie geriausiai ata- tiktų lietuvio kalbai, su Dievu. Tiesa, besimeldaą iš šios maldaknygės negalės, kaip mūsų tėvai darydavo, vi ką iš eilės imti ir kalbėti, bet turės pasirinkti tai, kas laikui,■ savo padėčiai ir dvasios nuotaikai bei sielos reikalams labiau tinka ir naudinga. Tuo ši maldaknygė yra nauja ir vertinga. O jos patogus formatas daro ją dar labiau mielą.Autorius stengėsi, kad ii’ kalba būtų gryna bei graži.Tam rcrkalui pasitelkė žinomą galėjo atskirus lck': liūs išlris-

*
kalbininką prof. Praną (ne Antaną, kaip 4 psl. atspausta) Skardžių, o papuošti ją pasitaikino dail. Tel. Valių. Faktinai picšin'ai ir nuotraukos yra vien tik Lietuvoje garbintų' Marijos stebuklingų paveikslų. Gal dėl to, kad ir vardas šiam maldynui duotas “Sveika Marija”.Linkime, kad šis naujas, gražus, naudingas maldynas atsirastų kiekvieno lietuvio rankose ir padėtų santykiauti su Dievu, atiduodant Jam savo kaip 'tvarinio ir kaip lietuvio duoklę.

Išleido Lithuanian American Information Center New York 1952 m., 95 psl.
Šv. Kazimiero Aidai, nr. 4, gražiai iliustruotas, spausdina akademijos bičiulių ir auklėtinių kūrybą.

Prof. St. Šalkauskis —SKAU
TAI IR PASAULĖŽIŪRA, trečioji laida. Išleido Akademinio Skautų Sąjūdžio Valdyba. 28 pis. Leidinys gaunamas šiuo adresu: Br. Kviklys,. 631 W. 45th Pl., Chicago 9, Ill.

Mūsų Vytis, nr. 2, kovo —' balandžio nr. Pasaulio Lietuvių Skautų Sąjungos vadų, vadovių ir akademinių skautų laikraštis. Redaktorius Br. Kviklys.
Tėviškėlė — lietuvių vaikų laikraštis, nr. 3. Redaktorius Vladas Vijeikis. Numeris gra-

Dr. J. GririusJūsų laiškas su kelir’d klausimais ap e rašytojų ugi; iną pajudino labai rimtą dalyką, ries per keletą paria.ųjų metų lietuvių literatūros padar ėję jaunų rašytojų r poetų ne asi- rodo. Tiesa, poezijos žanre tremty su savais leidiniais pasireiškė keli a mens, o prozoje ypač originaliai A. Barokas, tačau tiek jis, tiek poetai (K. Bradūjias, P. Jurkūs, H. Na-’ gys, A. Niliūnas, šlaitas. Ko- zulis ir kiti) savo plunksnas daugiau ar mažiau buvo išbandę Lietuvoj, nori ten Ir nevisi

Lietuviai vokiečiu 
liter, enciklopedijojVienoje “Brueder Hollir.ek” leidykla leidžia vokiškai literatūros enciklopediją — “Die Weltliteratur”. Ji leidžiama sąsiuviniais ir iš viso bus 3 tomai; vienas tomas turi per 1200 puslapių. Dabar jau spausdinamas anltrasis tomas.Į enciklopediją įtraukė ir lietuvių literatūrą. Pirmosiom raidėm nežinia kas talkinot bet nuo K raidės pakviestas prof. A. Maceina, gyvenąs Vokietijoje. Lietuvių literatūros apžvalgai padklrta 8-9 enciklopedijos skiltys. Juose A. Maceina apžvelgė visą mūsų literatūrą nuo seniausių laikų iki pat šių dienų, įtraukdamas gana daug vardų, datų iii’ veikalų. Atskirais vardais bus įtraukti apie 22 autoriai. A. Maceina hado reikalą taip pat pataisyti ir papildyti tuos vardus, kurie pateko ilki K raidės. Ypač ten Putinas - Mykolaitis buvo siaurai nušviestas. Visos šios pataisos ‘iki K raidės bus spausdinamos atskirame sąsiuvinyje.

žiai iliustruotas piešiniais ir nuotraukomis, medžiaga gražiai pritaikyta vaikams.
Lietuvių Dienos, balandžio nr., Muštruotas lietuviškojo gyvenimo vaizdais. Re'daguoja J. Vitėnas.
Kun. Stasys Yla — SVEIKA 

MARIJA, malžasis maldynas. Išleido Nek. Pr. Seserys Putna- me. Dail. Telesforas Valius, / 357 psl., kaina 2,50 ’dol.

Apie rašytoju prieaugli (2)— Reikia organizuotu pastangų
Praeitame “Kūrybos priede'

(balaidžio 5 d.) apie rašytojų 
prieauglį ir jo ugdymą pasisa
kė kan. M. Vaitkus .teigdamas, 
kad poetai savaime išaugs, da
bar esanti net poezijos infliaci
ja. Dabar tuo pačiu klausimu 
spausdiname Dr. J. Griniaus 
pasisakymą.

ti. Todėl Jūsų teigimas, ka-'l naujų ateinančių vardų mažai tematyti, yra teisi ’.ges,Tačiau vargu galima durti recep'ą ,kąip rašytojų prieauglį reiktų ugdyti. Man atrodo, kad spaudos raginimas ir net visuomenės susirūpinimas mažai tegalės padėti naujiems talentams iškilti, jei gyvenamoji aplinka ir visuomenė mokslus einančiam jaunimui statys prieš akis tokius idealus ir ulždavirius, kurie yra priešingi dvasinės kultūros kūrybai.
Kas žudo jaunimo diegusIr iš tikrųjų toji aplinka, kurioj dabar tenka' augti ir bręsti lietuvių jaunimo daugumai, davsinės kultūros ne tik nebrangina, bet dažnai jos vi- ' sai nesupranta. Kai pinigo, pelno, turto • troškulys yra toks didelis, kad visos kalbos su pažįstamais su šeimos nariais tesisuka tik apie šiuos reikalus, tiem žmonėms dvasinė kultūra atrodo, lyg koks nesusipratimas, lyg nesveikų smage- nų padarinys. Tokie žmonės dar pakenčia iš tradicijos paveldėtus kultūrinius šablonus, kartais pasinaudoja kultūriniais surogatais — pramogomis, kurios atleidžia įtemptus nervus, lyg kokia coca-cola, bet jiems atrodo beprasme kultūrine kūryba, kuri reikalauja daug pastangų, bet neduoda pelno, šitokios nuotaikos ir pažiūros neveikia skatinan- čai. Nukreipdamos nuo dvasinių vertybių dėmesį jaunimo, kuriam gyvenimas ir be to siūlo pigių malonumų tiek, kad jų nebegali nė aprėpti, jos žudo jaunimo žiedus, nukrypusius į literatūros kūrybą,Be abejo, kad ir šitokioj nepalankioj aplinkoj gali atsirasti stiprios individualybės drąsių jaunuolių, kurie labiau paklauso vidaus bako negu moterialistinių aplinkos gundymų. Tačiau tokie jaunuoliai turi savy genialumo pradų. Tik, deja, genijai tepasitaiko labai retai. O talentai reikalingi palankios aplinkos, paskatinimo, ugdymo, nemaža pastangų ir darbo. To reikalingas ir literatūrinis talentas, kurio kultūrinis bagažas turi būti didesnis negu kitų meno kūrėjų. Tačiau kai aplinkiniai žmonės kultūrinės kūrybos nesupranta arba tiesiog ją niekina, jaunųjų talentai neturi sąlygų išsivystyti arba, pradėję vystytis, jie neužilgo nudžiūsta, kaip nelaistomas daigelis kaitroje. štai kodėl pastaraisiais laikais iš lietuvių tarpo neiškyla jaunų rašytojų.

Kaip tuos (diegus ugilytiBet ar nieko negalima padėti jauniems talentams išsiskleisti? — Nors aplinkos niekas gerais norais nepakeis, tačiau ją bent iš dalies galima atsverti sąmoningomis individualiomis ir oganizuotomis pastangomis. Mano nuomone, talentų ugdyme nemaža galėtų pasitarnauti mokytojai. Jei jie, pastebėję kokį nors jaunuolį, išsiskiriantį iš kitų savo rašto darbais, imtų globoti, duotų jam temų, jo darbelius paskatinančiai pataisytų, juos siųstų į laikraščius sū savo rekomendacijomis, manau, kad tai atneštų neblogų vaisių. Bet ar yra šiandien tokių lietuvių mokytojų, kurie arti prieitų prie 

lietuvių jaunimo ii’ galėtų jo talentų ugdymui atsidėti!Talentus galėtų paskatinti ir organizuotos pastangos, sakysim, jei jaunimui būtų skelbiami įvairių temų nesunkus konkursai su keliomis premijomis. Jei tokie konkursai būtų reti ir atsitiktiniai, naudos būtų nedaug. Tačiau jei jie galėtų į- vykti kas pusmetis, jei per juos pasižymėję jaunuoliai nebūtų išleidžiami iš akių, bet paimami į globąl ir ugdomi, manau, kad tai ateičiai duotų nevieną rašytoją. Gal šituos konkursus jauniesiems galėtų imtis organizuoti Lietuvių Rašytojų Draugija? Tačiau tuoj pat kyla klausimas, iš kur ji ims reikalingų lėšų, kada vieni “patriotai” šimtus išleidžia degtinei, o kiti neina į lietuviškas iškilmes, kad nereiktų atidaryti piniginės?
Pačių jaunuolių pastangosPagaliau jaunųjų rašytojų talentams ugdyti gali nemaža pasitarnauti pačios jaunųjų organizacijos, ypač jų literatūriniai būreliai ar rateliai. Tačiau, kad jie atsirastų, reikia, kad patys moksleiviai ir studentai pajustų tų būrelių reikalą, kad norėtų juose aktyviai reikštis žodžiu ir raštu. Jei nebus noro pavieniui ir kolektyviai literatūros srity padirbėti, raginimai iš šalies tokius būrelius kurti nedaug tepadės. Taigi, šitie būreliai jau suponuoja pačių moksleivių ir studentų susidomėjimą literatūra. Tačiau ar jis jaunuose lietuviuose yra? Manau, kad jo maža. Jaunimas jaučia, kad rašytojo kelias yra ilgas, kad reikia nemesti plunksnos net tada, kada keli darbai ar darbeliai iš eilės išeina nepasisekę. O dar čia aplinka siūlo išmtą kartų lengvesnių dalykų: gerk coca-colą ir kramtyk gumą! 'Į kitus klausimus, kurie liečia mano rašytojiškų pastangų pradžią, čia neatsakau, nes mano atvejis kitiems negalėtų būti dideliu paskatų.

Kultūrine kronika
• Aktore Albina Katiliūtė, gyvenanti Hartforde, praeitą savaitę vaidino amerikiečių teatre “Happy Time” pjesėje svarbų vaidmenį, šis veikalas ilgai ėjo Broadway teatruose New Yorke ir yra pagamintas to paties vardo filmas.
© Dail. V. Dobužinskis, gyvenęs New Yorke ir čia teatrams ir operoms piešęs dekoracijas, šiuo metu yra Milane, kur Milano Scalos baletui piešia dekoracijas.
® Monografiją apie muz. C. 

Sasnauską, antrą laidą, leidžia kun. Voiciekauskas. Spausdina TT Pranciškonų spaustuvė Brocklyne.
• Bern. Brazdžionis spaudai parengė naują eilėraščių rinkinį ir jį pavadino “Dangaus paguoda.”
• Prof, A. Maceina, gyvenąs Freiburgne i. Br., Vokietijoje, įbalandižo mėn. gale išvyksta paskaitom į Strassburgą, į Laisvosios Europos kolegiją. Paskaitas skaitys lietuviams studentams.
© Dailės paroda Chicagojc, atidaryta balandžio 11 d. Marijos Aukštesnės mokyklos rūmuose, susilaukė gyvo susidomėjimo. šios parodos centre stovi jubiliatas (60 metų sukaktis) Ad. Galdikas.
• “Čiurlionio” ansamblio koncertas, kuriame dalyvaus ir Polyna Stoska (Stoškiūtė) į- vyksta Cleveland gegužės 10.
• Dr. Paplauskas Ramūnas atstovavo Ottawos Universitetą Amerikos pedagogų kongrese, kuris įvyko Atlantic City, N. J.
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1953 hi. balandžio 21 d., hi*. 29AMERIKINE MOKYKLA uždaviniai
(Pradžia Nr. 28)Pažvelgus j abi amerikinės mokyklos veido puses ir konstatavus, kad visdėlto jos pristatytos teisingai, kyla klausimas, kurie yra mūsų uždaviniai? Savaime aikšu, kad nei toji pusė, kurią istorijos profesorius vadina “didžiausiu socialiniu triumfu”, nei antroji— religinis analfabetiškumas — mūsų nedžiugina. Vienas iš pagridinių mūsų uždavinių yra ne ko ilgiau nesuąmerikonėti, bet, apskritai, imant, nesuame- rikonėti, nenutausti. Vadinasi, kad ir kaip ilgai tęstųsi mūsų pabėgėliškas gyvenimas, mes visuomet ir visur turime būti tai, kas esame — lietuviai. Tai mūsų tautinė pareiga.Tačiau jau ir šiandien, rimčiau pažvelgę į mūsų mokyklinę jaunuomenę, negalime nesusirūpinti jo amerikonėjimu. Daugelis pačių rimtųjų šeimų vaikų paskutiniuose mokyklos skyriuose tarpusavy kalbasi angliškai. Jei taip yra su rimtų tėvų vaikais,, kurie, be to, dar tremties mokykloje turėjo progos išmokti lietuviškai skaityti, ką bekalbėti apie mažesniuosius ir . tuos, kurių namuose kultivuojamas ameriko- ninis žargonas nuo pat išlipimo iš laivo ir apskritai maža temdoma pagarbos lietuvių kalbai.Norint sulaikyti šį pernelyg greitą amerikonėjimą, pirmiausia tenka kreiptis į tėvus, kurie visuomet turėtų būti budrūs ir nuoširdūs savo vaikų lietuviškumo saugotojai ir ugdytojai; Pasikliauti, vien lituanistine mokykla negalima, nes, viena, ji dėl labai mažo pamo-

Kas sekundę 36.000 kartu sužaibuojaBe elektros energijos šiandie būtume tikri vargšai. Kamba-riuose neturėtume geros šviesos, negalėtume radijo klausytis .neveiktų televizija, šaldytuvai, skalbimo mašinos, gatvėje negalėtume važiuoti nei traukiniu nei tramvajum. Sustotų daugel fabrikų. Vandens ir garo jėgainės gamina elektrą, ši-x tą mūsų civilizacijos paslaugią tarnaitę. Tačiau garo jėgainės sunaudoja labai daug anglių ir kitų degalų, kol pagamina reikiamus elektros kiekius. Tad technikai pradėjo svajoti, kaip pakinkyti žaibų elektrą.Žaibas nėra lik siauras ruožas, kurį mes matome. Jis turi net 5 metrus pločio. Jo 500,- 000 voltų įtampa pagamina a- pic 7,5 milijonų kilovatų energijos. Taip vienas žaibas išvysto keliasdešimt kartų daugiau energijos nei visa vidutinio dydžio vandens jėgainė gali pagaminti.Mokslinė statistika apskaičiuoja, kad per dieną yra 44,- 000 audrų visam žemės paviršiuje. Taip kas sekundę 36,000 kartų žaibuoja. Iš jų tik kas 7 žaibas krinta į žemę, kiti —šoka iš aukštesnio debesio į žemesnį. Taip kiekvienas debesis yra tikra elektros jėgainė, kuri nuolat keičia savo formas. Amerikos metereologinės stotys ištyrė, kad audrų debesis per dešimt minučių gali išaugti į viršų iki 5350 metrų. Į plotį 47 kv. km. debesis per dešimt minučių išaugo iki 148 kv. km. o per kitą pusvalandį iki 362 kv. km. Tokio audrų debesies viršūnė siekia 9 km. aukščio.Taip milžiniškos, sunkiai mums suvokiamos elektros jėgainės kasdien kabo viršum mūsų galvos. Kai palyginame mūsų žemės jėgaines su debesų jėgainėmis, pirmosios atrodo tik vaikų žaislai prieš gamtos jėgą: pati didžiausia pasaulio garo .turbina tepagamina tik 75 daJlį vieno žaibo jėgos.Ar pasiseks kada šią milžk

V. KAVALIAUSKAS

kų skaiičaus tegal atlikti tik lietuviškumą gaivinančios rasos vaidmenį, antra, ir ji pati gerokai negaluoja, nes iki šio laiko neturi galvos — centro, kuris jos veikimą koordinuotų, skatintų ir remtų. Per maždaug 4 metus ši mokykla, netrukdama pasišventusių ir prityrusių mokytojų, dirba, neturėdama nei bendrų programų, nei vadovėlių, nors visiems aišku, kad naujose sąlygose reikalingos ii' kitokios programos, ir kitokį vadovėliai ,ir net kiti mokymo metodai, kad būtina ne šiaip jau mokytis, bet per tam tikrą laiką išeiti kursą ir įgyti pažymėjimą, kuris būtų vertinamas ir grįžus į savo tėvynę.Pagaliau ,jei lituanistinė mokykla ir labai gerai susiorgani-, zuotų ,tėvų pareigos nesumažėtų. Vaikų artima priežiūra, budėjimas jų lietuviškumo sargyboje turi .būti ne atliekamo laiko reikalas, bet nuolatinė pareiga. Ar mes ką nors geresnio ir daugiau galėsime Lietuvai duoti už gražiai .išauklėtą .tautiškai sąmoningą jaunąją kartą? Ne. Svarbu, tiesa, ir ekonominis gerbūvis, tačiau vaikų lietuviškumas jokiu atveju nekeistinas į medžiagines vertybes, nes tas, kas turi daug pinigų ir daugiau nieko neturi, visdėlto yra labai neturtingas.Taigi mūsų uždavinys ne tik išlaikyti savo jaunimą tautiškai, religiškai, morališkai nesužalotą, bet ir jį stiprinti, nesigailint nei laiko, nei darbo.

nišką jėgą pakinkyti žmogui, kad ji suktų mašinas žemėje, tai didelis ir sunkus klausimas. Tačiau mokslininkai tyrinėja ir daro bandymus.
Pirmoji lietuvaičių seserų kongregacijų konferencijaPasitarimams dėl įvairių bendrų problemų, liečiančių lietuvaičių seserų vienuolių pareigas mokyklose, misijose ir kitose srityse, jų mokslinio ir dvasinio paruošimo pagilinimą, ir jaunimo lietuvinimo darbus, lietuvaičių seserų kongregacijų pareigūnės buvo suvažiavusios į šv. Kazimiero Seserų įstaigą, Villa Joseph Marie, Newtown, Pa,, bal. 6-7 d., 1953 m.-Konferencijoj dalyvavo motina M. Teofilė, seserų kazirpie- riečių generalė, kurios iniciatyva susirinkimas, buvo pakviestas, ir sesuo M. Eucharista, ka- zimieriečių kongregacijos mokyklų inspektorė; pranciškie- tės iš Pittsburgho, motina M. Aloyza su seseria M. Gabriele, mokyklų inspektore; jos pavadavo Motiną M. Loyolą, gene- ralę, motina M. Anunciata, generalė, su motina M. Imelda iš Jėzaus Nukryžiuotojo Kongregacijos, Brockton, Mass.; ir, motina M. Aloyza, vyresnioji, su sesere M. Augusta, Marijos Nekalto Prasidėjimo Kongregacijos, Putnam, Conn.Prezidiumo vedėja buvo išrinkta motina M. Teofilė, o sekretorėmis —* motina M. Aloyza, OSF, ir sesuo M. Augusta, MIC. Posėdžiams darbotvarkė buvo sudaryta anksčiau.Atidarymo žodį tarus ii’ sukalbėjus pradinę maldą, motina Teofilė perskaitė ištrauką iš šv. Tėvo Pijaus XII pasakytos kalbos į susirinkusias Romoje viso pasaulio vienuolių kongregacijų atstoves 1950 metais,, būtent, kad įvairios pasaulio vienuolijos stengtųsi sutartinai veikti bendruose sie- 

“Pabėgti nuo skaumo, — sako prancūzų rašytojas Francois Mauriac savo knygoje “Dieu et Mammon” — vengti savo kryžiaus, jo nepažinti yra vienintelis pasaulio rūpestis, bet tai drauge reiškia ir pabėgti pačiam nuo savęs, žūti, nes ne kas kitas, o tik mūsų skausmas suteikia rriuhis individualų veidą ir mūsų kryžius sudaro mūsų charakterio bruožus.”Tuo būdu, įdiegti į mūsų lietuviškai nusiteikusio ir tautiškai sąmoningo jaunimo sielą negęstantį norą siekti tai, kas gražu, gera, teisinga yra vienas iš pačių didžiųjų mūsų uždavinių. Ne dresūra, bet laisvu noru siekti vidinio tobulėjimo ir .graikų filosofo Plotino žodžiais, “nesiliauti skaptuoti savo paties statulą” yra raktas sėkmingam asmenybės ugdymui.
“Aušros sūnų” veikėjai savo roles atliko pavyzdingaiBalandžio 11 d. Rochestery- je su dideliu pasisekimu buvo suvaidinta Čiurlionienės 4-rių veiksmų drama “Aušros sūnūs.”Savo vedamąja mintimi bei pavaizdavimu lietuvio amžinosios kovos su rusų gruobuoniš- kumu šis veikalas visada artimai paliečia lietuvio širdį ii’ išspaudžia ašarą. Nelygioje kovoje su milžinišku ir nepasotinamu kaimynu, lietuvis nepalūžta, ir nors vienišas ir paliktas savo paties likimui — ryžtingas, drąsus ir ištikimas iki mirties, jis gina savo teises, savo tėvynę, tikėjimą ir tėvų kalbą. Iškėlęs kruviną nuo priešo kulkos ranką, Rusteika prisiekia savo ir savo vaikų vardu ištikimybę šventam reikalui. Ir tesėja. O Rusteika— tai tauraus lietuvio simbolis— lietuvio, kuris šimtmečiais nepalūžo nelygioje kovoje dėl Lietuvos laisvės. Rusteika ir 

Lietuvaičių vienuolių pirmoji bendra konfereilci.ia Newtoft, Pa. Iš kaires j
dešinę: sesuo M. Imelda, sesuo M. Augusta, motina M. Anunciata, motina 

M. Teofilė, motina M. Oloyza (Pittsburgh), sesuo M. Gabrielė ir sesuo 
M. Eucharista.

kiliose, kad jungtų savo pajėgas dvasinei ir kultūrinei akcijai tobulinti. .Buvo taip pat perskaitytas vysk. V. Brizgio laiškas, pritai: kintas šiam pirmajam lietuvaičių Vienuolių susirinkimui. Primindamas sesertį pareigas tautai, Jo Ekscelencija pareiškė, ‘kad lietuvis nepasirodo lietuviu Vien viršutinėmis praktikomis —daina, šokiais, paskaitomis ir kalba, bet kad tos ir visos kitos priemonės turi vesti jį prie tikros ir gilios tautinės sąmonės, kurią paveldėdami išliksime lietuviais tinkamoje aukštumoje, nežiūrint priešingų aplinkybių ir bandymų,'Šioje bendroje lietuvaičių vienuolių konferencijoj įnešti sumanymai jaunimo auklėjimui ir kiti bus planingai pra

D AR BIN INK AS

MICHAEL DUTCH, 4 metų berniukas, laukia, kad gailestingoji 
sesuo Margaret Obertance Pittsburgho ligoninėje paskaitytu jam 
smagia istorija... prieš mirti. Jis to nesupranta ir nežino, bet gydy
tojai neturi priemonių jo pagydyti nuo piktybinės kraujo ligos. 
Sako, jam likę gyventi tik keli mėnesiai.

ROCHESTER, N. Y.

šiandien kovoja mūsų brangioje tėvynėje, o jo vaikai — Lietuos partizanai Lietuvos miškuose aukoja savo gyvybes. ■Visi veikėjai savo roles atliko pavyzdingai, daugelis iš jų prašoko mėgėjiško teatro lygį ir vaidino neblogiau už Įgudusius teatro aktorius. Pasigėrėtinai Rusteikos vaidmenį atliko Pranas Puidokas, sukurdamas labai vykusį tauraus, ryžtingo ir nenuolaidaus lietuvio ūkininko tipą. Scenoje gi, kurioje jis, kruviną nuo priešo kulkos ranką iškėlęs į dangų, prisiekė ko- voti dėl teisybės savo ir savo vardu, publikai išspaudžia ašaras. Puikiai sukurtas buvo taip pat Rusteikienės personažas. Jos rolėje buvo Izabel. Stan-kaitienė. Ji parodė gražius vaidybinius gabumus, sukurdama gyvą, tikrą paveikslą lietuves 

vesti pagal protokolą nustaty tų laiku ir tvarka.Prezidiumas pasiliks savo pareigose iki kitų metų, kada lietuvaičių vienuolių kongregacijų vadovybė, motinai M. A- nūnciatai kviečiant, žada posėdį sušaukti Nukryžiuotojo Jėzaus vienuolyne, Brockton,Šiai naujai bendrijai paskirtas vardas — Lietuvaičių Seserų Institutas — L.SI. — Lithuanian Sisters' Institute.Dėkingos už malonų šv. Kazimiero seserų svetingumą Joseph Marie Vilioję, ir patenkintos pasiekimu ilgai svajoto lietuvaičių kongregacijų sutarti- no veikimo, dalyvės išsiskirstė. Korespondentės —
Sesuo M. Augusta, M.I.C.
Motina M. Aloyza, O.S.F. 

ūkininkės, lietuvės motinos, besirūpinančios pirmoje eilėje savo vaikų ir savo šeimos laime bei gerove. Drebėdama iš baimės, ji visdėlto, padeda savo vyrui slėpti uždraustąsias knygas, tragiškoje valandoje, ji nepalūžta, priešingai, joje pabunda lietuviškas išdidumas ir ji išdidžiai meta- žandarams baisų žodį, kad Rusteika laisvas! Taip, jis laisvas ir me žandarams jį pavergti!Graži, nuoširdi ir pilna naivaus pasitikėjimo buvo Roželė (Irena Ilgūnienė); laisvas, natūralus ir gerai atatinkąs Jurgio vaidmenį Br. Krakauskas. Laikrodininko asmenyje kiekvienas galėjo jausti klastą ir meluojamą meilę bei nenuoširdumą (Kostas Mačiulis). Elgeta buvo tikrai sena ir drebanti ir kosinti — tai gabioji Malvi- na Polinauskaitė. Tikras taip pat buvo ir Šatkus, sužeistas Kražių skerdynėse, J. Babu-šis ir Jurgis Valiukevičius — buvo tiesiog nepamainomi.Dėka gabaus režisoriaus Andriaus Geminio, nuoširdžiai aukojusio tam reikalui savo visas laisvas valandas, veikalas pasižymėjo vientisumu, gerai išplanuotomis situacijomis, išstudijuota balsų intonacija ir laisvumu.Puikios dekoracijos,, prie kurių ilgai ir kruopščiai dirbo agr. Juozas Sodys, veikalą gražiai papildė ir padėjo publikai susidaryti tikro teatro scenos vaizdą. Geras buvo artistų grimas. Tai Stasio Ilgūno nuopelnas. Ir pagaliau scenos tinkamas apšvietimas priklausė nuo jauno, bet gabaus R. Bliudninko.Veikalo pastatymo iniciatoriai ir globėjai buvo RocheSte- rio ateitininkai.Taip visų bendros pastangos davė gražių vaisių ir rocheste- riečiai tą vaidinimą negreit pamirš. Linkėtina, kad mūsų mielieji artistai neapsiribotų vien savo padangę, bet tą stiprų ir visais atžvilgiais įspūdingą veikalą parodytų galimai plačiau.
— Leoiias Baltrušaitis, Draugo bendradarbis, kovo mėnesio pradžioje^ grįžo iš Korėjos fronto. Leonas Baltrušaitis korėjos fronte išbuvo 2 metus, buvo sužeistas ir gydomas Japonijoje. Būdamas Tokio ir kituose Japonijos, miestuose domėjosi Japonijos muzika, y- pač dainos kultūra. Leonas Baltrušaitis sako, kad Japonijos muzika aukštai pastatyta ir nieku nesiskiria nup V. Europos.
Arvydas Grigolaitis, Jono Grigolaičio sūnus, kurio tėvas ir motina vis dar Vokietijoje, šiomis dienomis išvyksta su USA kariuomenės daliniu į Korėją. VI. Sab.

Worcester, Mass.Amerikos lietuvių bendruomenė religia parapijos didžiojoje salėje 2 6d. balandž'o didelį baleto-konCertą. Pirmą ■kartą Waterbury pasirodys neseniai iš Paryžiaus atvykusi baleto kylanti žvaigždė Aldona Šlepetytė, dabai’ šokanti New Yorke Carnegie Hall operoje. Taip pat dalyvaus Alfonsas Liepimas ir koncertuos Felicija Pupėnaitė. Akompanuos’ A- leksis Mrožinskąs.Visiems waterbUriečiams bus graži proga pamatyti retus artistus ir žymius menininkus, žmonės jau dabar su didžiausiu susidomėjimu laukia šio baleto, kas Waterbury šių artistų sąstate yra pirmiena ir didelė naujiena. Kiekvieno Waterbu- riečio yra pareiga pasakyti iv svetimtaučiams, nes tokių pasirodymų Waterbury nebūna, ir, norint jūos pamatyti, reikia ir laiko ir pinigo daug išleisti, -kas dauguma ir neįmanoma. Baleto pradžia 6 v. vak.
Kearny, N. J.Naujosios bažnyčios statymo pradžia — pamatų kasimo — kertinio akmens šventinimo ceremonijos — jau artėja.Kasoj yra grynų pinigtį $165,- 000. Prieš pradedant pamatus kasti, būtinai reikia turėti grynų $200,000. Tie, 'kurie pasižadėję, prašomi kas savaitę daugiau aukoti. Tokiu būdu didėtų suma grybų pinigų, o mažėtų pasižadėjimų suma.Balandžio 12 d. iškilmingais mišparais buvo paskelbta antroji vajaus vykdymo fazė. Tėvas pranciškonas Stepaitis pasakė pritaikintą pamokslą, paragindamas dėti savo aukas naujajai bažnyčiai, nurodydamas įvairius būdus, duodamas pavyzdžių ir iš kitų parapijų.Dalis parapijiečių gyvena Nutley - Beleville apylinkėse. Čia vajus bus pravestas pagal sudarytą planą po balandžio 12 d.Gegužės 16 ruošiami šokiai, kuriuos globoja Harrison- Kearny Lietuvos vyčiai. Tai gera proga visiems parapijiečiams, jų svečiams susitikti, pasilinksminti ir tuo būdu paaukoti. K. B.

sass: w sjkk sssibk:

į Lietuvos VyčiŲ Radijo Programa
$ Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocyclcs
| KIEKVIENA SEKMADIENI — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite | 

šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu: įM ■ *I s KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA
$ BRADDOCK, PA. |

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EHMER — PORK STORES

Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 
ir kiti maistu produktai šiose krautuvėse:

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgcitood, N, Y.

60-04 Woodside Avenue 
Woodside, N. Y. MAIN STORE 

6202-10 MYRTLE AVE- GLENDALE 27, N. Y.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
KABARETASBARAS, SALE susirinkimams, vestuvėms etc.VYT. BELECKAS, savininkas

Šokiai kiekvieną šešta
dienį grojant “Nakties 

Peledu“ orkestrui
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood
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• Kun. Magnus Kazėnas, šv. Kazimiero parapijos klebonas, Pittsburgh, Pa;, su viltimi plačiau paskleisti savo parapijoje katalikišką spaudą, užsakė savo parapijiečiams 107 “Darbininko” egž. vienam mėnesiui. “Darbininko” leidėjai pranciškonai nuoširdžiai dėkoja gerb. klebonui už tokį gražų šio laikraščio parėmimą.
• Karaliaus Mindaugo vainikavimo 700 sukakčiai paminėti Amerikos Lietuvių Tautinė Sąjunga rengia Washingtone birželio 20 ir 21 d. Lietuvių Sąskrydį, į kurį kviečiami kon- gresmanai, senatoriai, aukštieji valdžios pareigūnai ir visų Amerikos’ lietuvių kolonijų atstovai.
• Kun. P. Vasaris, gyvenąs Melbourne, Australijoje, prieš Velykas aplankė Tasmanijos salų lietuvius, kurių ten yra keli šimtai, bet lietuvio kunigo neturi.
• Melbourne įsteigtas lietuviškos spaudos platinimo kioskas, kurio vedėju, yra L. Baltrūnas.
Plunge. Kas žinote apie Būd- ginų šeimą nuo 1944 m. liepos 26 d. prašome pranešti man: L. Budginas, 323 Natchez St., Pittsburgh 11, Pa. USA.
Cleveland, Ohio

Balandžio 25 d. lituanistinė vysk. Valančiaus mokyklos tėvų komitetas rengia didelį balių su programa ir laimėjimais. Nusipirkęs už pusę dolerio bilietą, gali laimėti dovanų 100 dol. ar radijo aparatą, vyrišką šveicarišką laikrodį ir 1.1. Taigi gali ir pats naudos turėti,, ir mokyklai padėti.
-. <

► SCHOLES BAKING, Inc. <► V. Lukas — Vedėjas J
► 532 Grand St., Brooklyn, N. Y. į
£ Tel. EVergreen 4-8802 <
t Lietuviška duona — geriausia 4 
£ duona. Mes kepame duonas, py- <
► ragus ir pyragaičius pagal visų 1 
£ skoni. Tortai, ypatingai pyragai <
► vestuvėms, krikštynoms ir ki- < 
J tokioms iškilmingoms progoms, t
► Užsakymai išpildomi kogeriau- 4
► šiai. Išvežiotame j krautuves ir i
t privačius namus. <L_________J

185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing

219-17 Jamaica Avenue 
Queens Village, N. Y.

176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road 
Btonx, N. Y.

19 West Post Road 
White Plains, N. Y.
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A OKO KO?

ATBULINIS LAIKAS
“Lėkčiau, lėkčiau, kad galė

čiau...” — cipsėjau po langu, 
šaltam pavasario vėjui papū
tus. Taip norėjau nuskristi kur 
j šiltesnius kraštus, sakysime, į 
tekią Floridą, kur kasmet 
“Keleivio” šefas silsis. Bet 
“Darbininko” bosas man pa
siūlė kitą naujieną.
. — Ar nenulėktum, — sako, 
— j šiaurę, apskritai tariant į 
So. Bostoną? Pasidairytum, 
ar ten pavasario sniegas jau 
nutirpo. Esi gi žvirblis —šalčio 
nebijai.. Girdėjau, kad tas 
miestas nuo pasaulio atkirstas 
ir seniai jau neturi nuovokos, 
kas svetur darosi. Atsilikęs 
nuo svieto su visu Broadway. 
Patikrink! »

Apskritai kalbant, Įsaky
mas. O žinote, ką mano prose
neliai sakydavo, kai dar Lietu
voje lukštendavo kviečius. Gi 
“keno grūdą lesi, to ir reikalais 
lakstai”. Taip aš ir nuspurde- 
nau į tą garsųjį pasaulio mies
tą — So. Bostoną. Iš jo, sako, 
visi Amerikos genijai išeina.

Radau sniegą jau nutirpusį 
ir miestą nenušalusį. Apskritai 
užsimenant, jis ir negalėjo su
stirti, nes buvo visas popie
riais išklotas. Po juos gatvėse 
žvirbliai kapstėsi. Norėjau ir 
aš susivynioti į kurį komiką, 
bet visi buvo sudrėkę, atidrėkę 
ir vaikų suseilėti.

Tada aš įsmukau į ‘Kelei
vio” spaustuvę ir nutūpiau, 
tiesiai ant numerio 15. Norėjau 
jau snusterėti, kai snapu bak- 
šterėjau į puslapį trečią. Pašo
kau kaip katino ūsą pamatęs. 
Manau, kad ir jums lygiai taip 
bū“.;, jei pamatytumėte, kaip 
laikas bėga atbulas, žodžiu sa
kant, atžagaras, o ne pirmei
viškas, kaip derėtų. Moterims, 
galimas daiktas, tai patiktų, 
-bet mane baimė Sukrėtė: galė
jau pasijusti dar negimęs.

Taigi, dairausi “Keleivio” 
spaustuvėje, o laikas bėga at
gal, traukiasi atapustas dieno
mis, savaitėmis, mėnesiais... 
Netikite? Parsinešiau įrodymą 
snape. Skaitykite ir prisiminki
te, kad ta “Keleivio”, skiautelė 

,iš 1953 m. balandžio 15 d. Jūs 
skaitote:

“Paskutiniais lakais plinta 
gandai, kad Staliną pradėjo ės
ti vėūys. šiomis dienomis buvo 
pasklidusi žinia, kad jis jau 
nebe gyvas. Dabar kyla klau
simas, kas užims jo vietą, kai 
giltinė jį nusineš” (Puslapis 
Trečias).

Taigi, dabar kyla klausimas: 
ar “Keleivis” pavirto į vėžį ir 
stumiasi atbulas ar Josifas pri
sikėlė iš mirusiųjų, kad jį vė
žys dap pagraužtų?

So. Bostono garbei reikia 
pasakyti, kad jis buvo savo da
toje ir savo vietoje. Jis net ži
nojo; kad esu skraidęs* į Krem
lių ir tupėjęs ant balzamuotų 
Stalino ūsų. Norėjau juos dar 
labiau sudrūtinti, bet Malenko
vas, užėmęs jo vietą, pravijo. 
“Kur tų čia lendi, —sako, — 
tu kapitalisto snape!” Vos kva
pą ■"rešia’i. „ Taip buvo kone 
prieš du mėensius. O čia kas 
parašyta ?

Pasitaręs u kitais žv’rbliais. 
kurie surenka visas naujienas. 
'rc-’n’;ci;ai telegrafavau dar tą 
pačią ■'aktu So. Bostonas ken- 
oerTria ir T'-irmvn žygiuok, 
tik vienas “Keleivis” yra ati
trūkęs nuo pasaulio tempo ir 

»su visu “milijo-u” skaity'o a 
• i traukiasi į stalin”;-
i-ą praeitį.

žv. Bėgusioms

OArS"IX’VTyrAI knvo’n —'\rn
' kuris ki'1' ''"•levo ir. N >rtli Siu-.

jvykiv s ir-"i- ’ -i ■><— !-’•» aif.-'t- 
mūriniame pramonės pastate. D-.i 
dešimt žmonių užmušta ir anie S'* 
sužeisti. Biurų tarnautojai išsige’bė- 
j>, pa’a-gdami su liepsnojančiai, 
drabužiai-,. — Dešinėje: po'.ieminka 
gelbėja sužeistuosius.

ŠV. RAŠTO VERTĖJUI PAGERBTI
sų didįjį kultūrininką, pirmąjįRugsėjo 18 d. 1953 Kauno 

Arkivyskupui Metropolitui 
Juozapui Skvireckui sukanka 
80 metų amžiaus. Tai nepa
prastai sukakčiai - jubilėjui at
minti, J .E. vyskupui Brizgiui 
vadovaujant, Chicagoje yra su
darytas iš įvairių lietuviškų 
katalikų organizacijų komite
tas, kurio pavedimu skelbia
mas šis atsišaukimas — kvieti
mas į visame pasaulyje paskli
dusius lietuvius katalikus tam 
garbingam jubilėjui pasiruošti 
ir galimai tuo pačiu metu jį 
apvaikščioti.

Taikydamasis prie vietos są
lygų. Chicagos lietuvių komite- ' 
tas J. E. Arkivyskupo Metro
polito jubilėjų yra nutaręs mi
nėti rugsėjo 13 d. Kadangi mū
sų garbingo Sukaktuvininko 
gimtadienis yra darbo dieną, 
tai minėjimui sutarta pasirink
ti sekmadienį prieš tą sukaktį, 

( arba sekantį sekmadienį, rug
sėjo 20 d., kur vietos sąlygos 
tai atlikti leidžia.

Jei kitose JAV lietuvių kolo
nijose ar iš viso kituose žemės 
kontinentuose, kur šiuo metu 
lietuviai gyvena, kiltų mintis, 
kaip Chicagos lietuviai yra nu
tarę tą jubilėjų minėti, tai ke- 

' liais sakiniais to minėjimo pla
ną galima taip atpasakoti:

1. Rugsėjo 13 d., ar 20 d. 
(kur kam patogiau) visose lie
tuvių katalikų bažnyčiose lai
komos iškilmingos pamaldos 
Arkv. J. Skirecko intencija.

2. Tą pačią dieną surengia
mos iškilmingos akademijos su 
atatinkama paskaita apie mū-

Ir mokiniai ^darbuojasi, Omabą, Nebr.
Ne tik suaugusieji deda pa

stangas sukelti pinigų statomai 
mokyklai, bet Jr patys moki
niai nuoširdžiai darbuojasi. 
Prieš Velykas jie padarė gry
no pelno $310. Prieš vasaros 
atostogas mokiniai žada dar 
uolau padirbėti ir sukelti bent 
tūkstantinę. Klebonas už jų 
tokius gerus norus žada atsi
lyginti gražia iškyla — pikni-- 
ku.

Pratkeilių sūnus Zenonas lai
mėjo 25 dol. vertės boną, kurį 
kleb .kun. J. Jusevičlus nupir
ko.

Taip pat parapijiečiai auko
ja po 128 dol. statybai. Pasku
tiniu laiku tokią sumą paauko
jo : K. Pėstininkaitė, Pakienas 
ir K. Rusinienė. Po 50 dol.: V. 
Gustas ir M. Newberger; žadė
jo ateityje išlyginti iki 128 dol.

Staigi mirtis
Balandžio 1 d. staiga mirė 

Albinas Kisielius. Į Ameriką 
buvo atvykęs su. savo šeima 
prieš trejus metus. Omahoje 
dirbo savo spelcalybės darbą— 
buvo radijo mechanikas. Dar
bas gerai sekėsi, tik jo sveika
ta nuolat šlubavo. Vos sulau
kusį 40 metų, Dievas pasišau
kė pas save. Liko nuliūdę jo 
tėvelis, žmona ir dviem sūne
liais, brolis, draugai ir pažįsta
mi Omahoje. 

viso šventojo Rašto vertė ą 
lietuvių kalbon, tam pašventu
sį visą sęvo gražųjį amželį: 
antroji akademijos dalis meni
nė.

Be to, svarstomas platesnės 
monografijos paruošimas ir jos 
išleidimas. Tam tikslui jau yra 
davę savo pasižadėjimus, ir at
atinkama medžiaga ruošiama. 
■Tikimasi, kad atsiras ir ne vie
na auka, reikalinga monografi
jos išleidimo išlaidoms padeng
ti.

Kadangi Arkv. J. Skvirecko 
visas gyvenimas buvo pašvęs
tas tam,, kad lietuvių tautai 
duotų pilną viso šventojo Raš
to vertimą, kuriuo visi lygiai 
gali naudotis, tai Chicagos Ko
mitetas kviečia ir prašo visą 
lietuviškąją spaudą neatsisaky
ti paskelbti šį atsišaukimą ir iš 
viso deramai prisiminti tą retą 
sukaktį, pagerbiant pirmoj ei
lėj didįjį mūsų tautos kultūri
ninką, mokslininką. Vytauto 
Didžiojo Univeresiteto profeso
rių, Lietuvos bažnytinės pro
vincijos pirmąjį metropolitą ir 
šimtų šimtais Lietuvos kunigų 
mokytoją ir globėją.

Chicagos Lietuvių Katalikų 
Arkv. J. Skvirecko Jubilėjui 

Ruošti Komitetas

P. S. Visi turintieji asmeniš
kų atsiminimų apie garbingąjį 
Sukaktuvininką, medžiagą mo
nografijos papildymui prašoma 
siųsti Chicagos Komitetui, 
6812 So. Washtehaw Ave., 
Chicago 29, Ill.

Atėjo pavasaris
Omahoje dabar labai gražus 

ir malonus oras. Viskas auga ir 
žaliuoja, žmonės vakarais triū
sia daržuose: vieni kasinėja že
mę, kiti sodina daržoves ir me
delius, treti lygina ir taiso "pie
veles. Vasaros metu čia beveik 
kiekvienas apie savo namus, tu
ri tartum kokį parką.

Vietin. ♦ teikti žinių apie patirtas-karių

Elizabethe įsteigta Liet. Bend, apylinke
Balandžio 12 d. įvyko LB a- 

pylinkės steigiamasis susirinki
mas. Atvyko vos tik 30 žmo
nių. Gausiai lietuvių kolonijai 
toks skaičius yra gerokai ma
žas.

Susirinkimą trumpa kalba 
atidarė organizacinės komisi
jos pirm. p. I. Budreckis, o to
liau vadovavo išsirinktasis 
pirm. p. B. Vyliaudas. Jis per
skaitė paruoštą apylinkės stei
gimo deklaraciją, kuriai susi
rinkusieji pritarė. Susirinkime 
taip pat dalyvavo ir jautrią 
kalbą pasakė vietos lietuvių pa
rapijos klebono pareigas einąs 
kun. Dr. Jonas Starkus.

Į apylinkės valdybą buvo 
išrinkti ir pareigomis pasiskir
stė : pirm. komp. J. Žilevičius,

POLIO LIGOS aukoms gydyti JAV jūrininkai, grįžę iš Korėjos su 
naikintuvu “Collette”, Kalifornijoje, Long Beash, sudėjo $1800 ir 
nupirko “geležinius plaučius.”! Auką priima Mrs. Gail C. Hudson, 
vajaus vadovė, o ją įteikia karys Robert C. Smith. Du paraližuoti 
vaikai džiaugiasi, kariu dosnumu.

Visiems Lietuvos kariuomenės kariams
Bolševikų - komunistų tero

ras, taip'negailestingai palietęs 
Lietuvą, jau 1940-41 m. laiko
tarpyje neaplenkė ir jos karių. 
Šimtai įvairaus laipsnio kari
ninkų, puskarininkių ir eilinių 
karių buvo nužudyta^ kalinta ir 
ištremta į Sovietų Rusijos gi
lumą priverčiamiems dar
bams.

Susipažinus su turima doku
mentine medžiaga, aišku, kad 
okupantų teroro aktai sudaro 
tris etapus:

1( Okupantų pastangos izo
liuoti karius 1940 metais, vyk
dant masinius areštus ir trėmi
mus (prisimintini Švenčionėlių 
poligono įvykiai 1940 m. rude
nį).

2. Priemonės prieš Lietuvos 
karius, esančius jau raudono
sios armijos daliniuose, prasi
dėjus rusų-vokiečių karui.

3. Bolševikų - komunistų sis
teminga akcija prieš pavienius 
asmenis karinėse formacijose 
ar civiliame gyvenime.

Šiuo kreipiamasi į visus va
karų pasaulyje esančius buv. 
Lietuvos karius ir prašoma su- 

vicepirm. — Vyliaudas, sekr. 
— K. Jankūnas, ižd. — I. Bud
reckis, jo padėjėju — W. Sen
kus, kartotekos ved. — K. Bar- 
tys ir valdybos nariu — A. 
Zenkus

Apylinkės kontrolės komisi- 
jon išrinkti J. Bagočius —pir. 
ir p. Juška ir P. Lanauskas— 
nariais.

Visi susirinkimo dalyviai čia 
pat susimokėjo ir tautino soli
darumo mokestį už 1953 m., o 
p.-1. Budreckis naujosios orga
nizacijos iždui paremti paauko
jo 10 dol. Už auką siusirinku- 
sieji jam padėkojo karštu del
nų plojimu.

Į apylinkės narius įsirašė 41 
asmuo. K. J. 

žudynes ,areštus, kalinimą ir z 
trėmimą. Taip pat būsime dė
kingi ir už informacijas apie 
asmenis, kurie galėtų tokias 
žinias papildyti.

Surinkta medžiaga pirmoje 
eilėje bus panaudota Lietuvos 
laisvinimo byloje, ryškinant 
raudonųjų despotų genocido 
metodus okupuotuose kraštuo
se ,o ypač pavergtoje Lietuvo
je. Šioje srityje yra artimai 
bendradarbiaujama su Ameri
kos Lietuvių Taryba. Su paro
dymų davėjais bus tariamasi 
asmeniškai, kad nebūtų pa
kenkta palikusioms pavergta
me krašte.

Surinktoji medžiaga, be to, 
paliks svarbiu dokumentu Lie
tuos kariuomenės ir jos paski
rų dalinių tragedijos istorijai.

Lietuvių kalba duodamų pa
rodymų — įvykių aprašymą 
notarizuoti nereikalinga. Rei
kalui iškilus, bus paprašyta no
tarizuoti jų vertimus, kurie bus 
padaryti medžiagos sutelkimo 
vietoje.

Turimas žinias siųsti ir in- 
formuotis šiuo adresu: Lithua
nian National Martirology Sec
tion,. P. O. Box 1202, Cleve
land, Ohio.

Kary, atlik savo pareigą ir 
prisidėk prie taip Svarbios do
kumentinės medžiagos telkimo 
darbo.

Gen. Pov. Plechavičius,
Lietuvių Sąjungos “Ramovė”

C. Valdybos Pirmininkas
Jonas Rimašauskas,

Lietuvių Tautinės Martirolo
gijos skyriaus vedėjas ■ 

(prie LRbPK S-gos)

Kad butij ‘linksmiau
Teisėjas:
— Kaip tu drįsai apgauti 

tuos žmones, kurie tavimi pa
tikėjo?

Jis:
Pone teisėjau, kaip tams

ta ką nors apgausi, jei jis ta
vimi nepatikės.

Cliicago, III.
• Antibolševikinė santarvė 

(ABN) Chicagoje, Ashland 
auditorijoje,* gegužės 1 d. ren
gia bolševikų pavergtų tautų 
milžinišką demonstracinį susi
rinkimą parodyti nepalaužia2- 
mą valią pavergtosioms tau
toms išlaisvinti. Lietuvių gru
pei ABN santarvėje vadovauja 
Gediminas Galva.

jKun © Kun. Jonas Galiūnas, 
pranciškonių senelių ligoninės 
(Mount Vernon, Ill.) kapelio
nas, balandžio 19 d. atšventė 
savo kunigystės 25 metų su
kakti. Lietuvoje jis buvo Vaš
kų, Ramygalos ir Krekenavos 
vikaru ir Panevėžio vyskupo 
sekretorium. Austrijoje jis bu
vo lietuvių stovyklos kapelionu 
Graze, o Vokietijoje—Kemp- 
tene ir Stuttgarte. Amerikon 
atvyko 1949 m.

• Dr. P. Jonikas balandžio 
18 d. Lietuvių Kalbos Dr-jos 
susirinkime skaitė paskaitą a- 
pie lietuvių pavardes ir jų kil

Telephone: DEARBORN 2-0819 
TO PLACE! HELP WANTED ADS.

Ask For Ad Taker

Help Wanted Male

TUOJAU REIKALINGI PATYRĘ VYRAI

TEKINTOJAI
• Pastovus darbas K
• Geras pradinis atlyginimas
• Apmokamos atostogos ir šventės

gydymo apdrauda
• Daug kitų tarnautojo privilegijų,

potogus susisiekimas. »
Kreipkitės dar šiandien!

American Spring-Wire Specialty 
816 N. SPAULDING

Help Wanted Female

MERGINOS- MOTERYS
Puikūs pradiniai darbai 

Rišimo darbai
•

Priimamos prityrusios ir neprityrusios 
/

Lengvas ir švarus fabriko darbas

Malonios darbo sąlygos

Automatinis atlyginimų kėlimas.

310 W. Polk St, 10 aukštas

mę. Ta pačia tema kalbėjo ir 
per radiją. Tie klausimai reikė
tų plačiau ir spaudoje paliesti, 
nes artėja laikas, kai dauguma 
tremtinių pradės rūpintis pilie
tybės dokumentais ir pavar
džių trumpinimu

Dykai išbandymas
R3UMATIŠKU SKAUSMŲ 

ARTHRITIS
Jei dar niekad nevartojai ROSSE 

TABS nuo raumenų skausmų tan
kiai susijusių su reumatizmu, arthri
tis ir neuritis, tai kodėl juos nebandy
ti ŠIANDIEN mūsų išlaidomis Juos 
tūkstančiai vartoja jau virš 25 meti).

Šio laikraščio skaitytojams vaistai 
siunčiami dykai.

Mes kviečiame jus juos išbandyti. 
Leiskite atsiųsti jums siuntini 24 
TABLETES dykai. Jei nepilnai būsite 
patenkintas gaunama pagalba, gra
žinkite likusią dali ir už tai nebūsite 
mums skolingas. Bandymas nekai
nuos nė vieno cento. NESIŲSKITE 
PINIGŲ. Tik tuojau atsiųskite savo 
vardą, pavardę ir adresą

ROSSE PRODUCTS CO.,| 
2708 Farwell Ave., Chicago 45, Ill.

Rept. X-3

6



1953 til. balandžio 21 d,, nr. 29 b A k £ i n i H k A § ___ _ __ . ■ I "

SGT. SILVESTRO MAGLHJLO sn žmona nutarė paliko su
adoptuata mergyte. Mat, McCarran imigracijos aktas skelbia, kad 
tie adaptuoti vaikai, kuriuos JAV kariai prisiimt, būdami užsie
nyje ir karo tarnyboje, negauna JAV pilietybės ir negali būti įsi
leisti.

Help wanted Female
DARBININKĖS

įgudusios dirbti kojiniu presu. Gami
nami rankinukai. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Puiki proga paki
limui. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis:
SALRO MFG. CORP.

331 Melroše St., Brooklyn, N. Y.
Tel. H Y 7-2538

SIUVĖJOS
patyrusios — darbas dalimis (section) 
arba vienetais (piece work). Pastovus 
darbas, geras atlyginimas. Siuvama 
bliuzės ir sijonai. Kreiptis:

A. ant! B. SPORTSWEAR
2384 — 86 St., Brooklyn, N. Y.

Tol. Coney Island 6-6781

DARBININKĖS
patyrusios prie Singer mašinų. Gami
nami megztukai. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Malonios darbo są
lygos. Kreiptis:

CASHMERE KNITTERS
741 Flushing Ave., Brooklyn, N. Y.

Help Wanted Male

ft SPORTAS
SPORTAS PASAULYJE

Moiitrcal Cdnadienš laimėjo var
žybas dėl Stanley taurės, finalinėje 
žaidimų serijoje nugalėję isoi.on 
Bruins per 4:1 žaidimus, f tie bildu 
Montreaiio klubui, kuris lygos pir
menybėse šiais metais užėmė 11 vie
tų, 4 kartų atitenka ši taurė. Kiek
vienas žaidėjas gaus 1000 dol. pre
mijų.

Cleveland narons laimėjo Ameri
can Hockey ligos finalinio, thirty rb 
varžybas, septintose' rungtynėse nu
galėję Pittsburgh Hornets 1:0.

Jau pasibaigė krepšinio rungtynių 
serija tarp žymiosios Harlem Globe
trotters komandos ir kolegijas bai
gusiųjų rinktinės. Negrai laimėjo 14 
susitikimų, gi akademinio jaunimo 
rinktinė laimėjo 7 rungtynes.

Sunkiausias arklių kliūtines lenk
tynes,. kurios kasmet pravedamos 
Liverpool-Aintree, šiais metais lai
mėjo Ėarly Mist. Rungtynėse star
tavo 31 arklys, bet baigmę pasiekė 
tik 4. šios varžybos eina per 72000 
metrų ir pasaulyje žinomos kaip 
Grand National Steeple Chase. •

Vienas iš garsiausių golfininkų 
Ben Hogan laimėjo Masters lutny- 
rų, kuris buvo pravestas Augusoi- 
Georgia golfo aikštėje. J<r pasekmė 
(274) yra rekordinė. Hogan šį tur
nyrų yra laimėjęs antrų kartų.

Angljos rugby rinktinės pajėgu
mas šiais metais tikrai geras; be ei
lės laimėtų varžybų, kurios jau bu
vo šiose skiltyse anksčiau aprašytos, 
anglai nuvykę i Paryžių sudorojo 
Prancūzijos rinktinę 15:13. Rungty
nes stebėjo 30.000 žiūrovų. -

Anglijos mėgėjų futbolo pokalo 
varžybas šiais metais laimėjo Pe
gasus komanda, ,kurių sudaro ge
riausi Oxford ir Cambridge univer
sitetų žaidėjai. Finale mihčta ko
manda nugalėjo Harwjch aid Pat- ’ 
keston 6:0. Rungtynes stebėjo ap.e > 
100.000 žiūrovų.. Jos buvo pravestos , 
Wembley stadione, Londone. į

nugalėjo per 4:1 rungtynes. Stebėti
na, kad Amerikos sporto pasaulyje 
kiekvienoje šakoje yra viena ypa
tingai dominuojanti komanda. Base
ball neįsivaizduojame be Yankees, 
ledo rutulyje Detroit Wings labai 
žymūs, gi krepšinyje Mikan ir Co., 
kurie žaidžia už Minheapolį, irgi la
bai plačiai žinomi.

Brazilas A. Vieira laimėjo' Nice 
tarptautinį teniso turnyrų, finale 
nugalėjęs vengrų J. Asboth per 2 
setus. Į Europų jau nuvyko pirmie
ji Amerikos teniso atstovai. Hart ir 
Fry, kurios laimėjo praeities me
tais moterų dvejeto varžybas Wem- 
bledon turnyre jau pasiekė Angliju. 
Kasmet vasaros metu į Europų su
važiuoja geriausios teniso pajėgos iš 
visų pasaulio kraštų. Svarbiausiais 
teniso turnyrais tenka laikyti Ang
lijos ir Prancūzijos pirmenybes.

Prancūzas C. Gregoririi laimėj'o 
■dviračiu lenktynes iš Genuos j Nice. 
196 km. distancijų jis nuvažiavo per 
5:27:30 vai.

Amerikietis Sim Iness nusviedė 
diskų 185’5,25”, tuo pasiekdamas 
naujų Amerikos rekordų.

Danas K. Gleie pasiekę naujų pa
saulinį fekof-dq 200 m'etrp plauki
me krūtine, šių distancijų plaukda
mas ortodoksiniu stiliumi jis pasie
kė 2:37,4 min.

JAV, karių krepšinio komanda nu
vykusi j Egiptu laimėjo tarptautinį 
turnyrą, finale nugalėjusi Egipto 
rinktinę 60:58. Prancūzija laimėjo 
trečių vietų. Turnyre dalyvavo tik 
karių komandos..

Pagal naujausius pranešimus But
terfly stilius olimpinių žaidimų me
tu distancijose, kurios plaukiamo: 
krūtine, uždraustas. Paliktas vien 
ortodoksinis stilius. Tai gan skau
dus nutarimas, paliečius eilę plauki
kų, kurie turės apsispręsti šiuo at
žvilgiu !*• V.

SIUVĖJOS
patyrusios prie Singęr mašinų. Siuva
ma matracų užvalkalai su užrišimu. 
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
Malonios, darbo sąlygos. Kreiptis:

National Box Spring Corp.
2-8 Hudson St., Yonkers, N. Y.

SIUVĖJOS
Patyrusios prie Singer Ribbon megs- 
tinių. Pastovus darbas — geras atly
ginimas. Puikios darbo sąlygos.

ACE HIGH
251 Classon Ave. Brooklyn

MA 2-0893

DARBININKĖS - DARBININKĖS 
patyrusios rūbus Siūti — semi tailo
red. Pastovus darbas — geras atlygi
nimas. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis:
LIPMAN BROS.

135 W. 26th St. (10 aukštas) N.Y.C.
Tel. AL 5-1366

SIUVĖJOS
Įgudusios siūti išeigines (party) suk
neles — $14-$16 line. Pastovus dar
bas, geras atlyginimas. Malonios dar
bo sąlygos. Kreiptis:

IRENE FROCKS
335 West 38th St. N. Y. C.

SIUVĖJOS
Darbas dalimis (section work). Siuva
mi sportiniai drabužiai. Pastovus dar
bas, geras atlyginimas. Kreiptis:

RAINWEAR MFG. CO.,|
257 West 39 St., N.Y.C.

SIUVĖJOS 
įgudusios prie Singer mašinų. Siuva
mi sijonai. Taip pat blind-stitcli ir 
sagų bei kilpų mašinų operatorės. 
Pastovus darbas, geras atlyginimas.

Kreiptis:
RACHMIN SPORTSWEAR

124 E. Broadway, N.Y.C. (3 aukštas)

4- 
•H 
•H 
ė 
•H 
•H 
•H 
* 
•H

i 4l huamini
Furniture < k

movers—

SIUVĖJOS
patyrusios eilutes siūti (Ou complete 
drc.ss). Pastovus darbas — geras at
lyginimas. Kreiptis:

LITTMAN and meringoff
ISO VV. 25th St. (9 aukštas), N.Y.C.
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pastai uosius

Minneapolis Lakers laimėjo pa
saulio meisterio vardų krepšinio 
profesionalų tarpe. Finalinėj'“ 7 
rungtynių serijoje .su New Yoil: 
Knickerbockers, jie

SO 8-4618
INSURED and BONDEIj 

Local and Lorig Distance ivirfve
H-
H“
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3Ž6-328 VV. Broadway i+
SO BOS fo N

DARBININKES PRIE SINGER 
MASINU., patyrusios s 
bluzes ir sijonus — visas dalis. Die
nos arba vakaro yamaina nuo 5. M. 
iki 10 P. 
atlyginimas. Kreiptis:

PONY KNITTING MLLS 
171 Greene St. ,(6 aukštas) N.Y.C.

Tel. OR 3-0840

“Darbininko” Administracijoje
galima gauti siti kriygy:

J. Prūfls’kis, PRIE VILTIES KRYŽIAUS, 144 p. — 81.50 
Nelo Vian, ŠV .ANTANAS PADUVIETIS,

vertė A. Vaičiulaitis, 145 p. $1.00
Prel. P. M. Juras, PRANAŠYSTĖ APIE

PASAULIO PABAIGA, 110 p. $1.00
V. Augustinas, TĖVYNĖ LIETUVA, — Lietuvos 

vaizdų albumas. $5.00
V. Biržiška, VYSK. MOT. VALANČIAUS

BIOGRAFIJOS BRUOŽAI, 100 p. 1.00
Axel Muthe, SAN MICHELE KNYGA, I dalis, 325 p. 2.50

” ” ” II dalis, 308 p. $2.50
S. Kolupaila, NEMUNAS, 237 p. $2.50
I. Simonaitytė, AUKŠTŲJŲ ŠIMONIŲ LIKIMAS

437 p. $3.50
G. Da Fonseca, MARIJA KALBA PASAULIUI, 264 p. 2.00 
LIETUVIŲ ARCHYVAS, Bolševizmo Metai, 150 p. $3.00
H. Mačiulytė-Daugirdienč, TAUPIOJI VIRĖJA, 150 p. 2.00
A. Tyruolis, KELIONĖ, 126 p. $1.20
J. Gailius, SUSITIKIMAS, 155 p. $1.50
A. Gervydas, UŽ SPYGLIUOTŲ VIELŲ, 211 p. $2.25

DARBININKAS
680 BtlSHWICK AVE., BROOKLYN 21, N. Y.

PROSYTOJA
Patyrimas būtinas. Ranka ir mašina. 
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
Malonios darbo sųlygos. Kreiptis:

P. M. CLEANERS
75 Oriental Blvd., Brooklyn

Tel. DE 2-1566

KNYGRIŠYS
įgudęs daryti aukso įspaudas (stam
ping). Gera proga kilti naujoj kom
panijoj. Kreiptis:

SALES PORTFOLIOS, INC.
147 W. 54 Str., 4th floor

Tel. CI 7-0666

P. j. B AG DA N A VlCIUS, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

185 Clinton Avenue Brooklyn 5, N. Y,
Priėmimo valandos:

Kasdien 2—4 ir 6—9 p. p.
šeštadieniais 10—12 ryto ir susitarus.

Tel. MAIN 4-2329

SIUVĖJOS
įgudusios prie populiarios kainos si
jonų. Pastovus darbas, geras atlygi
nimas. Puiki galimybė pakilimui. Ma
lonios darbo sųlygos. Kreiptis!

RLDLEY SPORTSWEAR
32 VV. 18th Št. Neit York City

(10 aukštas)

PROSYTOtOS RANKA
Turi būti patyrusios. Pastovus darbas,
5 dienos į savaitę. Geras atlyginimas.

Kreiptis:
ROCKET CLEANERS

2179 White Plains Rd., Bronx, N. Y.

BEAUTICIAN
darbui ištisų savaitę arba savaitga
liais. Pastovus darbas, geras atlygini
mas. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis:
HELEN’S BEAUTY SALON

635 Sutter Ave., Brooklyn
Tel. Dickens 2-9396

DARBININKĖS PRIE RĖBŲ
Pastovus darbas, geras atlyginimas, 

malonios darbo sųlygos. Kreiptis:
DORIS DRESS

555—8th Ave. (prie 38 g-vės), N.Y.C.

RIŠYKLOJE SUDSSTYTOJOS (Col
lators). Patyrę sudėstyti nuorašus 
(carbon), susegti ir mokančios visus 
kitus darbus. Gera proga guvioms 
merginoms. Pastovus darbas. Atosto
gos, apmokami šventadieniai, poilsio 
laikas. Kreiptis:

MAR-DEN BINDERY
137 W. 27 St., N.Y.C. Tel. CH 3-4180

SIUVĖJOS 
mokančios siūti Singer mašinomis. 
Siuvama geresnės rūšies suknelės. 
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
Malonios darbo są]ygos. Kreiptis:

BABBY DRESS
151 Atlantic Ave., Brooklyn, N. Y.

SIUVĖJOS
patyrusios prie Singer mašinų. Siuva
mi vaikų drabužiai. Dirbama ištisus 
metus be pertraukos. Puikus atlygi
nimas. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis:
5922 — 20th Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. BE 2-2575

PLAUKU KLOSTYTOJA
Patyrusi. Pastovus darbas. Geras at
lyginimas. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis:
IDAS BEAUTY SALON

219 West 79th -Street N. Y. C.
Tel. TR 4-7654

HELP W. MALE-FEMALE
\

Fintrerwaver - Manicurist 
mokantis visus darbus. Pastovus dar
bas, $50—$60. Malonios darbo sąly
gos. Kreiptis:

JIMMY’S BEAUTY SALON
222 E. 170 St., Bronx, N. y.

Tel. JE 6-8708

siūti sportines BUTClIER

M. Pastovūs darbas. Geras

FINGER WAVER - MANIKIURISTĖ 
mokanti visus grožinimo (beauty) dar
būs. Pastovus penkių dienų darbas. 
Mokama $50 plus commission. Maloni 
darbo aplinka. Kreiptis:

KELLNER
717 Madison Ave. (prie 63 gatvės) 

N. Y. C.

' MANIKlbRISTĖ
Patyrusi. Mokama nito 45 iki 50 
dol. savaitėje. Pastovus darbas. Malo
nios darbo sąlygos. Kreiptis:

BERNARD HAIRDRESSERS 
102—05 Queens Blvd. Forest Hills

Tel. IL 9-1418

PRONGERS AND CARDERS
Darbas prie brangenybių (jewelry) 

— pastovus. Geras atlygiinmas. Ma
lonios darbo sųlygos. Kreiptis:

I. ROGG
41 Blecker St. (2 aukštas, 6 kamb.) 

N/ Y. C.

COOK, EXPERIENCED
For Summer Camp, for Adult Blind, 
wanted. $225 a month and recreation. 
Pleasant surroundings, near West- 
Point; from June. 11th to Sept.

Inquire 9 A. M. to 5 P. M.
Hl East 59 Sir., New York City

DARBININKAS PRIE SODOS 
dirbti prie išvežiojimo Brookiyne. 
Nauja jmonė, puiki proga pakilimui. 
Kreiptis nuo 8 ligi 10 vai. ryto.

666 — 86th St., Brooklyn 
Tel. SH 5-1500

Ofiso tel. GLenmore 5-3094 Namų tel. Virginia 9-0476 J

SHEET METAL WORKER
WANTED,AT ONCE 

JAEGER & FRANZMAN,
70 Alexander Str., Yonkers, N. Y.

Tel. YOnkers 5-5454
16*

DELICATESSEN CLERK 
WANTED

6 days a week, 
Experienced 

Nice Work Conditions.
Call Buckminster 4-3019

SUPERINTENDENT
For Apartmenthouse.

Must Be Experienced.
Good pay.

Telephone: JE 8-4843

MEN, EXPERIENCED

in Truck Body Construction

HUBER WAGON WORKS, 
5-42 47 Ave., Long Island City

Please apply personally

Real Estate
6 SEIMU NAMAS

Visi butai po 4 kambarius ir vonių. 
Vienu butu galima naudotis ir gauti 
geras pajamas. Gerai pastatytas na
mas gražioj rezidencinėj sekcijoj. Arti 
mokyklos, bažnyčia, krautuvės ir su
sisiekimai. Ateičiai daug malonumo. 
Geras pirkinys už prieinamų kainų.

Kreiptis į savininkų telef.:
Applegate 7-7083

BOLDWIN NORTH, L. I.
Gerai pastatytas, prieškarinis, mūri
nis (su stucco) namas. 3 miegamieji 
viršuje, 3 kamb. apačioje. Uždara ve
randa, prijungtas garažas. Aliejinis 
šildymas. Moderni virtuvė ir prausy
kla. Aplink namiis žaluma ir takeliai, 
daug kitų įrengimų. Plotas žemės 
užima 1/4 akro—130x100. Maloniai
nuteikiu krūmokšniai ir medžiai. Arti 
visHpatogumai. Tikrai geras pirkinys 
tiktai už $'24.000. Pamatyti ir susipa
žinti galima pasišaukus šeimininkų.

Tel. Boldwin 3-6897

display

S C H M I D T’S FAR M 
Fort Hill Road, Scarsdale, N. Y. 

SEE'US FIRST
For Your Weddings — Ban

quets — Parties. Reasonable 
rates. Accommodates 600 people.

Phobe Scarsdale 3-1204 
OPEN EVERY DAY

EMPL. AGENCY

DR. VACLOVAS PAPROCKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1357 Bushwick Ave., Brooklyn 7, N. Y.
Priėmimo valandos:

Kasdien 12:80—2 ir 6—8 p.p., šeštad. 10 iki 3 p.p. 
išskyrus ketvirtadienius ir šventadienius.

: JOHN DERUHA, M.D. į
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas. į

J Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. J 
f Mokslus baigęs Europoje ?

128 E. 86th STREET NEW YORK CITY /
> Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti ,< 
į iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims. £

Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARD MISIŪNAS

Savininkai
LIETUVIŠKA UŽEIGA, KUR VISI MYLI UŽEITI 

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti 
Importuoti konjakai - Užkandžiai - Televizija - Muzika - Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN. N Y

" .. . • ■■■■--------................. ... ..

LDS CENTRO VALDYBA
50 Cottage St., Norwood. Mass.

Garbės Pirmininkas
J. E. Arkivyskupas Richard J. 
Cushing, D. D.

Dvasios Vadas
Kun. Pr. A. Virmaūskas 
50 W. Sixth Street, 
So. Boston 27, Mass.

Pirmininkas
Vincas J. Kudirka 
37 Franklin Street. 
Notwood, Mass.

Vice Pirmininkai
Pranas Razvadauskas
5 G Street, So. Boston 27, Mass. 
Vladas Paulauskas
575 Lawrence St., Lowell, Mass.

Sekretorius
Antanas F. Kheižys 
50 Cottage Street, 
Norwood, Mass.

Finansų Sekretorius
Antanas Pell
32 Wilder Street, 
Brockton 68, Mass.

Iždininkė
Blanche Cunys 
409 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

Revizijos Komisija
Kun. Jonas Bernatonis , 
Nell Mdškūnas 
Benediktas Jakutis

Skaitykite ir platinkite 
“DAIiBlNlNKĄ”

• 11111611111111 imi ii6Wi7Wirt/iiVtiniHiWiniHiiim'rtirfir»»n»»a

Tel. EVergreen 7-4335 j

Stephen Aromiskis]
(Armakauškas)

Graboriuš-Balsamuotojas |
Moderniška Koplyčia *

423 Metropolitan Avė. į
Brooklyn, N. Y. i

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiniiiittiiiiiiitttimiiiiitiitiiet'iimfm.

nu 11 m imi t iii m m 11 imtini imu utim n iimiim •»•••••»«•»•

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas t
(BIELIAUSKAS)

F U N E R, A L DOME
M. P. Ballas —' Direktorius

Alb. Baltrūnas—Balton
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC 1
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WANTED COMBINATION COOK- 
____, WAITER and WAIT

RESSES, BUSBOYS and CHAMBER- 
MAD for the season at Fleischmann’s, 
N. Y. Inquire personaly Friday and 
weekdays, afternoons 2-4.30, at 

LA COUPOLE
121 West 72 St., New York City.

SUPERINTENDENT—COUPLE
For small coal burning bldg, in East 
30th Street. 2^4 room apt., gas Una 
electric in exchange for part time 
service.

Telephone Monday, OX 5-2183

SUPERINTENDENT—COUPLE
Knowlege of repairs. 48 family house, 
West—Bronx, good residential neigh
borhood. $170 month plus apt of 
large rooms on main floor.

Tel. MO 4-2034 ar KI 1-8608

KIRPĖJAI—KIRPĖJOS 
gera proga, bet tik patyruslehis spe
cialistams. Kreiptis:

ROBERT
8 West 56th Street, N. Y. C. 

Tel. PL 3-9023

CAKE-PASTRY & CANDY
SCHOOL

Course now being given in Mar
zipan, Decorating, Baking 

Chocolate & Caramel.
Experienced teachers — 

latest methods
BERLING, 1465—3rd Ave

Tel. RE 4-5475 N. Y. C.

CITY & COUNTRY
HOME SERVICE

767 Lexington Ave. (60 St.) 
TE 2-9248

Excellent fibsitiohis available in 
all branches of the domestic 
field. We specialize in placing 
the right person in the right 
position.

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
AIR CONDITIONED

84-02 Jamaica Ave.
(it Forest Parkway Station)

Woodhaven* N. Y.
Suteikiam garbingas Ididotiives. 
koplyčias suteikiam nemokamai 

visose miesto dalyse
LAIDOTUVIU DIREKTORIAI:
F. W. Shalins ir J. B. Shalins 

'tel. Virginia 7-4499

PARDUODAMI LOTAI
labai gražidje vietoje: prie upės, 

gelžkelio bei plento; už labai žemų 
kainų. Kreiptis:

MRS. M. TUMASONIS
247^ Ten Eyck St. B’klyn, N. Y.

AMERICAN 
CANCER 
SOCIETY

EVergreen 8-9770

I Joseph Garszva
I Graboritisbalsaniuctojas

231 Bedford Avėnttė
i Brooklyn, N. Y.

Help Wanted Male

TUOJAU REIKALINGI
PLANER OPERATORS

HORIZONTAL BORING MILL OPERATORS 
MILLING MACHINE OPERATORS 

TURRET LATHE OPERATORS 
WELDERS

Pirmenybė turintiems patyrimo prie didelio masto 
plokščių gamybos.

FLAME CUTTING MACHINE OPERATORS 
mokanti blue print.

TAIP PAT WELDERS—PAGALBININKAI 
Kreiptis pas įmonės superintendentą 

nuo 8 vai. ryt ligi 4 vai. p.p.

IMPROVED MACHINERY INC.
150 BUKKE STB., 

Nashua, New Hampshire. Telef. 4270

POLAKAs GARANTUOJA, kad 
jūs gaSte mokėti brangiau, bet 
jūs negalite suruošti gerėsnitl 
laidotUvlŪ.

$OQR Prabangus ąžuolinis 
O karstas, laidotuvių 

vežimas ir vienas limuzinas 1 
bet kurias vietos kapines. Jums 
kainuotų $495 tokios laidotuvės.

Bet Polako kaina—$295.
Su audeklu 

apmuštu 
karstu pi
giau kaip 

$185.
Pilnas karstų paslrinkiiriiis. 

Žemiausios kainos.
Vis tiek, kur Jūs gyvensite, 

Polakas Jums gali patarnauti.
ANTANAS POLAKAS 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 Metropolitan Avė.' 
Brooklyn,. N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8479

7
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V. J. Atsimainymo parapijoje
misijos anglų kalba prasidė

jo balandžio 20 d. ir baigsis ki
tą sekmadienį 8 vai. vakare. 
Misijų metu trumpi pamokslai 
bus sakomi rytais po 7 vai. mi
šių. Vaikučiams misijos bus 
duodamos trečiadienį, ketvir
tadienį ir penktadienį 3:15 po
piet, ir šeštadienio ryte 8:30 v. 
Penktadienį po pamokslo bus 
klausomos vaikučių išpažintys.

, Krikščionys demokratai,
turėję savo tarptautinį kon

gresą New Yorke kovo 13-14- 
15 d., dabar rengiasi išleisti 
knygą, kur bus apžvelgti visi 
kongreso darbai.

Stud, at-kų susirinkimas
įvyks penktadienį. Paskaitą 

apie “Pax Romana” veiklą 
skaitys Dr. VI. Viliamas.

Renkimės Lojalumo 
paradui

Penktadienį, balandžio 17 d., 
posėdžiavo New Yorko Altas ir 
sutarė šiemet kuo gausiau da
lyvauti Lojalumo parade. Pa
radas įvyks gegužės 2 d. Tiks
lus laikas, kitos smulkmenos 
bus praneštos vėliau. Kviečia
mos visos organizacijos, kad 
parade kuo gausiausiai daly
vautų, kad lietuviai šiemet pa
sirodytų labai gražiai.

Bronius Liogys, 
tarnavęs kariuomenėje ir ka

riavęs Korėjoje, kur buvo sun
kiai sužeistas ir kai kurios 
mūsų spaudos paskelbtas, kad 
miręs, atsitarnavęs tarnybos 
laiką, grįžo iš kariuomenės į 
Brooklyną.

Mirė
Leonienė Karolina, vienuolės 

seselės Rosveros motina, mirė 
balandžio 17 d., laidojama tre
čiadienį, balandžio 22 d.

Pasirengimas birželio dienii minėjįmuį
Balandžio 15 d. buvo su

šaukta visų New Yorke esan
čių lietuvių, latvių ir estų tau
tų organizacijų atstovai. Jie 
nutarė birželio mėn. surengti 
Pabaltijo deportacijos dieną. 
Kartu jie pripažino, kad iki šiol 
buvusi tos sukakties minėjimų 
programa buvo per ilga ir įėji
mo kainos buvusios per dide
lės. Dabar pasisakyta, kad mi
nėjimo programa neužimtų il
giau kaip 2-3 valandas ir įėji
mas būtų laisvas. Bus priima
mos tik aukos. Aukomis ma
noma padengti visas susidariu
sias išlaidas.

Šventei rengti sudarytas vi
sų tautų komitetas. Į komitetą 
įeina kiekvienos tautos penki 
atstovai lietuvių —.P. Montvi
la, M .Kižytė, J. Šlepetys, M.

Jau Hmetu'. kai visi klauso 
/dr ‘‘Lietuvos 
X1/& f Ltd LminimiL 

RADIO VALANDU 
toiw t/ta trazutiucgamos 
. . ŠEŠTADIENIAIS 
ls New 7otk.o stoties 
WE7/D l33Ok-IO7.5m 

DIREKTORIUS 
Jokūbo,,!.JTUKAf 
cutotuoja Alf.PETRUTU 

WHITE 51. 
HILLSIDE, N. 7

6-3525.

Vyt. Bacevičiaus koncertas Carnegie Hall
Mūsų žymusis pianistas V. 

Bacevičius duoda savo šeštą 
Carnegie Hall (New Yorke) 
koncertą sekmadienį, balan
džio 26 d. 8:30 vai. vak.

V. Bacevičius, teturėdamas 
5 metus, pradėjo mokytis'mu
zikos pianinu ir smuikų pas.sat 
vo tėvelį, muzikos pedagogą. 
Dešimties metų jau davė pirmą 
viešą piano ir smuiko rečitalį, 
atlikdamas smuiku Bethoveno 
sonatą G majoi’ ir Wieniawskio 
kūrinius, o pianu — Beehoveno 
ti'ečiąją sonatą, Chopino kūri
nius ir savo kompoziciją “Karo 
atbalsiai”. Penkiolikos metų 
pirmą kartą atliko Mocarto 
piano koncertą su Lodzės Fil
harmonijos orkestru. Septynio
likos metų parašė pirmąją sim
foniją. 1952 m. ši simfonija bu
vo atlikta New Yorko Filhar
monijos orkestro toj pat gar
sioj Carnegie Hall.

Baigęs Varšuvos ir Pary
žiaus konservatorijas su atsi- 
žymėjimo diplomatais, V. Ba
cevičiaus pradėjo savo plačią 
pianisto karjerą vakarų ir vi
durio Europoje. Nuo 1927 m. 
davė 300 su viršum koncertų: 
Paryžiuje, Briuselyje, Berlyne, 
Kopenhagoje, Pragoję, Varšu
voje, Kaune, Talline, Helsin
kyje ir kituose miestuose. 1938 
m. buvo pakviestas Belgijos 
karaliaus dalyvauti kaip jury 
narys tarptautiniame pianistų 
konkurse Briuselyje. Buvo ap
dovanotas Belgijos karaliaus 
Leopoldo III kavalieriaus titu
lu.

1930 m. Vyt. Bacevičius bu
vo pakviestas profesoriauti į 
Kauno Vaistyto Konservatori
ją. Iki 1939 m. bemaž kiekvie- 
taų atostogų laiku Bacevičius 
išvykdavo koncertuoti užsie
nin. 1939-40 m. P. Amerikoje, 
(Argentinoj, Urugvajuj, Brazi
lijoj) atliko 24 koncertus. Vie
tos žurnalų ir laikraščių buvo 
įvertintas kaip vienas įžymiau
sių pianistų. Ir JAV muzikos

Tolišius ir P. Vainauskas; estų 
— E. Derrick ,H. Leesment,, A. 
Mei, E. Roost ir L. Vahter; 
latvių — P. Ibre, A. Klive, V. 
Matuzelis, Dr. A. Muenlen- 
bachs ir Ct. Stankewitz.

Šiemet pagal eilę vadovavi
mas šiam komitetui atiteko es
tams. Komiteto pirmininku iš
rinktas L. Vahter, Estijos Lais
vės Komiteto pirmininkas. Vi
cepirmininkais išrinkta: M. Ki- 
ižytė ir Paul P. Ibre. E. Roost 
išrinktas Komiteto sekretoriu
mi ir A. Mei — Komiteto iždi
ninku.

Kitas šio jungtinio Pabaltijų 
tautų Komiteto posėdis įvyks 
balandžio 22 d., kur bus apta
riama minėjimo programa ir 
kitos smulkmenos.

BALETMEISTERIS STASYS MADZELIAUSKAS 
pastoviai gyvena Brooklyne ir moko 

VAIKUS" ŠOKIO MENO'
Gerb. Angelų Karalienės parapijos klebonas mielai leido 

naudotis parapijos sale.
Pamokos vyksta kas šeštadienį 4 vai. p.p. 

PRHMAMI NAUJI MOKINIAI-ĖS

Lietu vi v Radio Draugijos Programos 
I. P. GINKUS, Direktorius

Trečiadieniais 9:30 vai. vak.—WWRL 1600 kc—5000 w. 
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 
naujienos; muzika.
Tel. EV. 4-9293 

, AD JĘZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST.,
J. P. GINKUS 
Direktorių^

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS
APJUNGUS (((.lOlg 

AMERIKA. US ORGANA DARBININKĄ IR LIETUVIŲ ŽINIAS 

680 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN 21, NEW YORK

kritikai įvertino Vyt. Bacevičių 
kaip pirmaeilį pianistą ir kom
pozitorių. Pav. “New York Ti
mes” pažymėjo jo “excellent 
tone”... neišsemiamą techniką 
ir plieninius pirštus bei didingą 
atlikimo stilių. Bacevičius šian
die turi didžiulį amerikiečių pa
sekėjų būrį, kuris entuziastiš-- 
kai remia jo koncertus.

Be anksčiau minėto koncer
to Carnegie Hall, V. Bacevi
čius turės dar tris koncertus 
balandžio ir gegužės mėn. Be 
to, jis yra pakviestas koncer
tuoti ateinančiam sezonui Ka- 
nadon, Meksikon, Kolumbijon, 
Venecuelon ir k. Taip pat Bos
tone ir kituose Mass., Conn, bei 
Mich, valstijų miestuose pa
kviestas koncertuoti individua
liai ir kaip solistas su simfo
niniais orkestrais.

Carnegie Hall šeštam kon
certe V. Bacevičius atliks Ba
cho, Scallatti, Chopino, Liszto, 
Ravelio, Debussy, Tcherpnino, 
Gruodžio ir savo kūrinius.

Lietuvių visuomenė privalė
tų parodyti daugiau dėmesio 
šiam žymiam mūsų pianistui. 
Newyorkieciai ir toliau gyve
nantieji lietuviai jau dabar, iš 
anksto, gali užsakyti bilietus, 
ypač geresnėms vietoms. 
Kreiptis į Carnegie Hall kasą: 
57th ir 7 Avė. kampas, Stein
way Box Office, 113 W. 57th 
St., J. Ginkų, 495 Grand Str., 
ir “Darbininko” administraci
ją. Vacį. R—as

V. Bacevičiaus koncertai!
bilietų galima gauti “Darbi

ninko” redakcijoje, pas J. Gin- 
kų, Carnegie Hall kasoje ir 
Steinway Box Office (113 W. 
57th St.)

Operetės choras
balandžio 10 d. buvo susirin

kęs pirmom repeticijom su 
nauju dirigentu operos solistu 
A. Kutkum. Repeticijos vyksta 
Piliečių klubo patalpose, Union 
Avė., trečiadieniais ir penkta
dieniais 8 vai. vak.

Apreiškimo parapijoje
mirė Kazimieras Kaukaras, 

68, balandžio 3, Anges Paukš
tis, 76, balandžio 4 ir Karolina 
Leonas, 63, balandžio 17. 
Naujai pakrikštyti Jonas Al
girdas Vainis, šeimoje trečias 
sūnus; Madeline Sophija Sher- 
keliunas ir Valentinas Vytau
tas Karmazina, antras sūnus 
šeimoje.

A j A 
Antano Plioraičio

mirties metinių sukaktuvių 
proga, šeštadienį, balandžio 18 
d., 8 vai. ryto buvo atlaikytos 
gedulingos šv. mišios ir atgie
dotos egzekvijos. Po pamaldų 
būrelis artimųjų ir giminių 
nuvyko į šv. Jono kapines, ten 
ant velionies kapo buvo pa
šventintas paminklas. Po iškil
mių našlės bute buvo suruošti 
pietūs.

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir. ' 

-u-l- - ii-■- -i- * * * *

MRS SYLVIA ;UILL, Oakland, Calif., 
Pittsburgho teisme liudija, kad ji 
ir jos vyras, kaip FBI agentai, bu

vo įstoję komunistų partijom Ji buvo 
pakviesta liudyti byloje, iškeltoje 
penkiems komunistams, kurie kal
tinami, siekę nuversti JAV valdžia.

Angelų Karalienės piknikas
įvyksta liepos 12 d. National 

Hall Woodside, L. I., N. Y. Vi
siems parapijiečiams bus iš- 
siuntinė laiškai, kaip pasiekti 
tą naują pikniko vietą.

Naujas laikas
kitą sekmadieįn, balandžio 

2 6d., prasideda vasaros lai
kas (Daylight saving time). 
Visi laikrodžiai iš šeštadienio į 
sekmadienį pavaromi vieną va
landą atgal.

Moksleivių ateitininkų 
susirinkimas

bus balandžio 25, 13 vai. Ap
reiškimo parapijos mokykloje. 
Bus Dr. L. Andriekaus paskai
ta, pranešimai iš Baltimorės ir 
kt.

Vytautas Maželis
fotografas, atsidėjęs daro 

mūsų visuomenininkų, politi
kų, kultūrininkų ir rašytojų 
portretus. Paskutiniu laiku jis 
padarė Kan. M. Vaitkaus ir dr. 
Paplausko - Ramūno portre
tus.

Studentų dėmesiui
Šį sekmadienį, balandžio 26 

d., 5 v. Baltic Freedom House, 
131 E. 70 St. New York City 
įvyks studentų susirinkimas.

Paskaitą skaitys kol. V. Kavo
lis apie toleranciją individo pa
žiūroms, Visi studentai iš New 
Jersey ir iš New Yorko ir apy
linkių kviečiami dalyvauti. Po 
susirinkimo įvyks pobūvis.

Ieškoma
Palikimo reikalu paieškomos 

Condrat (Kundroto) seserys, 
Cesario dukterys: Karolė, 
Konstancija, Jozefina ir Anta-' 
nina, kilusios iš Jankaičių km., 
Raseinių ąp. Ieškomosios arba 
žinantieji apie jas maloniai 
prašomi atsiliepti į Lietuvių 
Generalinį Konsulatą New 
Yorke.

Kalbės A. Lapinskas ir A. Olis
Balandžio 26 d., sekmadienį, 

4 vai. p.p., Amerikos Lietuvių 
Piliečių Klubo salėje, 280 
Union Ave., Brooklyn, Ameri
kos Lietuvių Tautinė Sąjunga 
rengia prakalbas Centro pir
mininko adv. Antano Lapinsko 
ir Tarybos nario adv. Antano 
Olio. Abu atvyksta iš Chica- 
gos. A. Olis yra siūlomas kan
didatu Chicagos mayoro parei
goms.

Susirinkimas
New Yorko Dantų Gydytojų 

Draugijos susirinkimas įvyks 
šio mėn. 26 d. (sekmadienį) 4 
vai. po pietų Angelų Karalie
nes parapijos salėje (kampas 
So. 4th ir Roebling St). .

Valdyba

Stephen B redes Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-7083

BOST 0 NO-zimosje
Bendruomenės komiteto 

posėdis
įvyko Liet. Pil. Dr-jos na- 

muose-balandžio 14 d. Svarsty
ti du pagrindiniai klausimai: 
knygyno bei skaityklos steigi
mo reikalas ir Lietuvių Die
nos rengimo galimybės.

Knygyno reikalą tiriant pa
aiškėjo, kad Bostono viešojoj 
bibliotekoj esama palankumo 
plėsti tos bibliotekos lietuviš
kųjų knygų skyrius. Tos bib
liotekos direktoriai yra įteiktas 
didesnis lietuviškų knygų sąra
šas. Tat ir nusistatyta tuo tar
pu daryti žygių ,kad viešosios 
bibliotekos skyriai So. Bostone 
turėtų ko daugiau lietuviškų 
knygų ir knygų’ apie Lietuvą 
anglų kalba, galia to numatyta 
tartis su Liet. Pil. Draugija 
dėl galimybių įsteigti jos na
muose knygyną ir dėl skaityk
los.

Tartasi dėl reikalo ateinan
čią vasarą surengti Bostono 
lietuvių dieną (pikniką), ku
rios pelnas eitų visuomeni
niams - kultūriniams reika
lams. Tuo reikalu numatyta 
sukviesti platesnį organizacijų 
atstovų pasitarimą gegužės 9 
d,

Finansų sekretoriaus parei
gas sutiko eiti P. Žičkus.

Iš gauto rašto paaiškėjo, kad 
nuo balandžio 1 d. Bendruome
nės Centras nustatė solidaru
mo mokesčio 25 cent, per mė
nesį.

I
Lietuvaitės laimėjo/

Mokinių konteste Vanda Gri- 
ganavičiūtė, gyv. 699 E. 7th St. 
So. Boston, buv. Darbininko 
spaustuvės tarnautojo St. Gri- 
ganavičiaus duktė, Nazareth 
High School mokslo parodoje 
laimėjo pirmą premiją už bak
terijos tylamo darbą. Jos pa
vardė minima arkidiecezijos 
mokinių mokslo parodoj. Elai
ne Zaikis, gyv. 254 Cottage St., 
Dorchester, baigusi šv. Petro 
liet, parapijos mokyklą, Mgr. 
Ryan Memorial High School 
gavo antrą premiją dž gipso 
darbą.

CAMBRIDGE, MASS.
Balandžio 12, Atvelykyje 

Nekalto Pr. bažnyčioje kieto 
kun. Pr. Juškaitis atlaikė šv. 
mišias, kuriose dalyvavo dide
lis skaičius narių vietinės 
draugijos vardu “Cambridge’- 
iaus Amerikos Lietuvių Klu
bas. Mišias užprašo kas metai 
prisiminimui mirusiųjų narių.

Popiet įvyko penktas meti
nis bankietas klubo patalpose, 
163 Harvard St. Erdvi svetai
nė tuojaus prisipildė klubo na
rių ir jų svečių. Po skanių val
gių ^pirmininkas Vilimas J. Sa
bas pradėjo ir vedė kalbų pro
gramos dalį. Atvykęs Cam
bridge miesto mayoras, Joseph 
A.. DeGuglielmo, prabilo į pub
liką gražia kalba apie šių die
nų atsargumo reikalą 'iš civili
nės valdžios pusės. Po jo dai
nininkų būrelis, vadovaujamas 
vargonininko Mamerto Kar
bausko, padainavo lietuviškų 
dainelių. Dainininkams visi 
sutartinai padėjo... Tas publi
kai labai patiko. Toliau kalbė
jo kun. J. Petrauskas, parapi
jos vikaras, sveikinęs klebono 
vardu ir linkėjęs pasisekimo.

SOUTH BOSTONE LINKSMAS VAKARAS 

“ŠURUM-BURUM” 
SU GRAŽIA PROGRAMA 

SEKMADIENI, BALANDŽIO 26, 1953, 
Lietuvių Piliečiu D-jos salėje, 368 Broadway, kamp. E St.

Pradžia 4 vai. Programa 6 vai. Orkestras 8 vai.
Programoje: Tautinių šokių Grupės vyresnieji ir 
jaunamečiai, O. Ivaškienei vadovaujant; Mergaičių Choras 
iš Parapijinės Mokyklos, Seselių paruoštos; lę/kitokie įvai
rumai. Visas pelnas J. N. Seselėms. įžangos auka tik 75c.

Ruošia it iš visos apylinkės kviečia Vįsuš atsilankyti:
Lietuvaičių Seselių Rėmėjai Bostone

Baleto vaidinimas
bus ateinantį sekmadieni, 

balandžio 26 d., 3 vai. p.p. So. 
Boston High School salėj. Vai
dinime dalyvauja daug bosto- 
niškių lietuvių vaikų — dau
giausia mergaičių. Jie pavaiz
duoja, gražiai šokdami, pasaką, 
pavadintą “Florindos sapnas”. 
Tas baletas jau buvo sykį Bos
tone vaidintas ir visiems ma
čiusiems labai patiko, bet tada 
daug kas negalėjo matyti. 
Žmonėms prašant, baletas kar
tojamas antrą kartą. Tiems, 
kurie jau matė,, bus taip pat 
įdomu; nes yra įvesta daug 
naujų dalykų, šokėjoms vado
vauja įžymi Lietuvos baleto 
aktorė. T. Babuškinaitė.

Bostono vyčių kuopos val
dybą 1953 m. sudaro:, dvasiso 
vadas (kartu ir Centro dv. va
das) kun. A. Kontautas, pirm., 
— John Olevitz, vicepirm. 
John Daniels, rėk. sekr. —Rita ft
Šatas, vald. sek. Evelyn Ben
der, sek. — Mary Kleponis, 
kasin. — Josep Ginkus, kas. 
pad. — Nellie Ginkus ir Alice 
Laudansky; direktorių tarybą 
sudaro: Mill y Vallis, Diane Ša
tas, Joseph Lola, Virginia Kle
ponis, Aldona Jaukubauskas, 
Patricia Akule ir Lillian Ro
manskis; trustees — Al Akule 
ir Edmund Rudis, maršalka— 
Winifred Skudris.

Automašinų savininkams
primenama, kad baigiasi lai

kas patikrinti automobilius ir 
pasirūpinti inspekcijos ženkle
liais, kurie klijuojami prie 
stiklo dešinėje pusėje. Kas ge
gužės 1 d. bus sutiktas be to 
ženklelio, bus traukiamas į 
teismą.

Ipolitas N aura gis
Operos solistas ir muz. Z’.g. 

Snarskio mišrus choras iš Wor
cester, Mass., dalyvaus koncer
te, kurį rengia “Lietuviško Ra
dijo Valanda”, vadovaujama! 
Ant. Kneižio. Koncertas įvyks 
gegužės 17 d. High School sa
lėje, Thomas Park, So. Boston

Susirinkusius taipgi sveikino 
buvusis vikaras, dabar paskir
tas miesto ligoninių kapelionu, 
kun. Juozas Naudžiūnas.

Klubo valdyba šia proga vie
šai reiškia gilų padėkos žodį p. 
Ambrozaitienei, kuri apsiėmė 
ir kuo puikiausiai atliko vy
riausios šeimininkės pareigas. 
Jai į pagalbą atėjo Mačiukie- 
nė, Jankauskienė, Skirienė, še- 
putienė ir Paliulienė. Jos pa
ruošė labai skanius valgius.

Iš vyrų buvo visi valdybos 
nariai, vadovaujami p. Kadai
čio, klubo vicepirmininko.

Po trumpos pertraukos sekė 
šokiai, kuriuo metu grojo sma
gus Al. šakalio orkestras. Jis 
groja tris kartus į savaitę šo
kiams pačiame klube.

Valdyba ir direktoriai dėko
ja visiems dalyviams ir kartu 
ragina neužmiršti, kad birželio 
14 d. bus klubo piknikas Ro
muvos Parke, Brockton, Mass. 
Ten susitiksime ir turėsime vėl 
kitą labai gerą ir smagų pasi
linksminimą.

Leonas Lievša

Padėka
Kovo 22 d. surengtas kon

certas praėjo sėkmingai. Už 
jo pasisekimą pirmiausia dėko
jame programos dalyviams: 
solistei A. Dambrauskaitei, so
listui St. Liepui, komp. J. Ka
činskui ir akt. H. Kačinskui. 
Ypatingą padėką reiškiame Ul- 
pams, kurie rūpestingai be at 
lyginimo globojo viešnią solis
tę. Dėkojame Lembertams, 
Galdikams, Venckienei, Adam- 
kaitienei, Baltienei, Valterytei, 
Kriščiukaitienei, uoliai talki
ninkavusiems aukomis ir dar
bu svečius priimant. Dėkojame 
labai Darbininko, Draugo ir 
Keleivio redakcijoms už kon
certo reklamą. Dėkojame vi
siems kitiems, kurie kuo nors 
prasidėjo koncertą rengiant.

Tą pačią dieną surengta iš
vyka į Mass, universitetą taip 
pat buvo sėkmingai. Dėkojame 
komp. J. Gaideliui ir jo veda
mam vyrų chorui, O. Ivaškienei 
ir jos vedamai šokėjų trupei, 
Tegu šie pirmieji didesni žygiai 
glaudina mus į vis platesnius 
laimėjimus kultūriniam dar
be.

ALB Bostono Apylinkės
Komitetas

( ATLIEKAME ĮVAIRIUS
' SPAUDOS DARBUS

JM PRESS 
lietuviška, 

niška spaus- 
kurios savi- 

s yra A. 
ž i u s, ilgui 
buvęs “Dar

io” adminis- 
ius. Šioj* 
uvėje yra

atliekami įvairūs spaudos darbai; kaip 
tai: .konstitucijos * mokesčių knygelės * 
pamfletai * plakatai * įvairūs tikietai * 
laiškams antraštės, * vokai * vestuvių 
pakvietimai —. Wedding Invitations ir 
1.1.

FOTOGRAFIJOS būdu — Offset:: 
ferspausdiname: maldaknyges, * mo- 

yklų vadovėlius ir t.t. Visais spaudo* 
reikalais kreipkitės:

t BROCKTON 68, MASS,

Namų adresas: 32 Wilder St.
Tel. Brockton 4964-M

S. Baraeevičiiis ir Sūnus 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius

Tel. SOuth Boston 8-2590

WAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dienų ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS t
FUNERAL HOME
564 EAST BROADWAY 

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas

Graboriai ir Balsamuotojai
Patarnavimas diena ir naktį.

Koplyčia šermenims dykai.
NOTARY PUBLIC

Tel. SO 8-0815
SOuth, Boston 8-2609

ISPANIŠKAS DZINGELIS
_ -I—.

JbCT-*®*! Kvepiančio Džiugelio 
■ĘFI 1 šaknis turi padavimų 

l^lH nuo senovės, kad Dzin- 
Jjn, gelis buvo vartojamas 

nuo išpūtimų, dusinimo, 
J/” troškulio, neatgavimo 

\ A kvapo, nuomario, para-
\ ’ lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatų ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti j taba
kų — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
kvoteris svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON ^7, MASS.

8
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